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SUTE          

DE INGINERI 

ŞI CONTABILI 

VOR SĂ FIE POLIŢIŞTI
RECRUTARE. Peste 300 de 

gălăţeni îşi vor încerca şansele să ocupe 

unul dintre cele 11 posturi puse la bătaie 

de Poliţia Galaţi pentru încadrare din 

sursă externă. > pag. 03

07timp liber
„Umorul în jazz“
şi „Traviata“,
la Teatrul „N. Leonard“

Sute de gălăţeni au sărbătorit, 
alături de autorităţi, 159 de ani 
de la Unirea Principatelor Româ-
ne şi s-au prins în horă la statuia 
Domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza, de la Grădina Publică. Îna-
inte ca ofi cialităţile să dea startul 
ceremoniei închinate Micii Uniri, 
gălăţenii prezenţi la statuia lui 

Alexandru Ioan Cuza au avut 
parte de un moment emoţionant. 
Un tricolor uriaş, de 50 de metri, 
a fost purtat pe braţe pe strada 
Domnească, în apropierea statuii, 
de către mai mulţi tineri, membri 
ai platformei unioniste „Acţiunea 
2012“. . Corina Dobre, foto 

Marius Negri > pag. 05

Strada Domnească, îmbrăcată 
într-un tricolor uriaş

06cultură
Urmaşa eroului
Bătăliei Galaţilor, 
Costache State

valuta BNR

€4,66  

$3,81 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.01.2018
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PERIOADA DE NEGOCIERE A CONTRACTULUI COLECTIV, APROAPE DE FINAL > ECONOMIE/11

AU ALERGAT 

21 DE KILOMETRI 

SĂ FACĂ HORA 

UNIRII ÎN VAMĂ
ACŢIUNE. În ciuda 

faptului că termometrele arătau 

minus opt grade Celsius, o mână 

de gălăţeni au vrut să marcheze, 

într-un mod inedit, Ziua Unirii. 

> pag. 04

10actual
Comisia Europeană 
avertizează România,
din cauza legilor Justiţiei
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ASTĂZI
25 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

DE LÂNGĂ CEC, ÎN STAŢIE

 CEC,  CEC, 
lângă Păpădielângă Păpădie

VENIM LAVENIM LA

Bruno RiboBruno Ribo
s-a întâlnits-a întâlnit
cu sindicaliştii cu sindicaliştii 
din Combinat

şş
din Combinat

Directorul general 

al combinatului 

siderurgic gălăţean, 

Bruno Ribo, a 

acceptat rapid 

întâlnirea propusă 

de sindicaliştii de la 

Siderurgistul AMG, 

într-o încercare a 

ambelor părţi de a 

debloca negocierile 

pentru noul contract 

colectiv de muncă 

de la ArcelorMittal 

Galaţi, care par să 

fi  intrat în impas. 

. Cristinel Luca  
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editorial
viaţa liberă
Statul lucrează împotriva noastră

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

D
e nenumărate ori 
mi-am spus, cu 
diferite ocazii, că 
statul lucrează 
parcă împotriva 

noastră, nicidecum pentru 
noi, în ciuda birurilor pe care 
le jupoaie de pe noi. 

Şi ce dacă!, mi-ar replica 
"zeii“ noştri din parlament, dacă 
m-ar auzi. Puţină adrenalină 
presărată acum, la început de 
an, te ajută să apreciezi mai 
bine restul perioadei, în care nu 
ţi se întâmplă ceva mai rău, dar 
nici bine nu-ţi e. Citeam, ieri, pe 
o reţea de socializare, scrisoarea 

actriţei Dorina Chiriac, necăjită 
de faptul că, de anul acesta, 
Codul Fiscal le cere celor cu 
profesii liberale să completeze 
formularul 600 şi să achite în 
avans contribuţiile la stat, pe 
nişte venituri pe care nici nu 
le-au realizat, nici măcar nu le 
au. De unde ar putea scoate un 
actor, care are salariu de la stat 
şi din câteva proiecte, un ban 
grămadă în luna ianuarie, că 
altfel va fi  arătat cu degetul ca 
fi ind "evazionist fi scal“? Pentru 
o mână de bănuţi, dacă ar fi  să 
comparăm cu cei 20.000 de euro 
pe care aleşii noştri vor să şi-i 
îndese în buzunar, fără să poată 
fi  închişi, chiar dacă fapta lor 
se încadrează la hoţie. Şi asta 
pentru că nu se mai satură, nu 

Roxana 

Artene 
Penciu

pentru că au de ales, aşa cum 
se întâmplă cu Dorina Chiriac, 
între mâncarea copilului (fi ind 
singura întreţinătoare) şi 
asigurarea medicală. Am dat 
exemplul ei, pentru că toată 
lumea o cunoaşte ca fi ind o 
valoare în meseria pe care o 
practică. Dar ca ea sunt zeci de 
mii de oameni puşi pe zdruncin 
de o reglementare pe care "zeii“ 
noştri au scos-o din burtă, fără 
s-o gândească. Abia când au 
ajuns oamenii la ghişeele de 
la Fisc şi s-au luat de piept cu 
funcţionarii de acolo, au realizat 
că au legiferat o tâmpenie. Au 

maxime

“
Fiecare om are 

o patrie, restul 

sunt ţări

OCTAVIAN PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
25.01.2018

†) Sf. Ier. Grigorie u

Teologul, arhiepiscopul 

Constantinopolului

pe repede
înapoi

Greu cu perna ridicată sub cap!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ne cam face programul u

Simona Halep: ba traversăm 
ditamai noaptea albă, ba ne 
trezim înaintea primei curse 
convenţii. Ştiţi ce obositor e să ţii 
perna ridicată sub cap la ora aia?

La cât de mult comentează u

după jocurile constănţencei (nu 
e hater, a nu se înţelege asta, 
dar parcă pozează prea mult în 
atotştiutor cu geacă de alergător 
pe faleză), cred că CTP-ul şi-a 
câştigat locul pe lista scurtă de 
premiere în eventualitatea în 
care Simo va câştiga turneul 
de la Melbourne. Ce dramă pe 
editorialistul cu state vechi: 
zilnic trebuie să baleieze între 
Simona şi Viorica Vasilica!

Un amic sincer mi-a povestit u

ieri-dimineaţă cum era pregătit 

să închidă televizorul la 3-0 
pentru Pliskova, în jocul cu 
liderul mondial. Am înjurat-o 
de nu s-a văzut, mi-am zis că 
nu e în stare să lupte cu marile 
forţe, a adăugat el. Ulterior, 
a mai existat doar Halep pe 
teren, ceea ce-i dorim până 
sâmbătă la prânz. Mulţi dintre 
compatrioţi încă nu pricep de 
ce Livache e în continuare mai 
suduit decât domnişoara care - 
uimitor, senzaţional, bombastic! 
- şi-a micşorat bustul pentru a 
performa în tenis.

Am aruncat un ochi pe u

lista nominalizărilor pentru 
Oscarurile anului 2018 şi 
parcă mă urmăreşte ceva, un 
eveniment din toiul iernii 
precedente, mai exact acea 
noapte de 31 ianuarie spre 
1 februarie. Poftiţi titlurile: 
Darkest Hour, Phantom Thread 

sau Get Out. Să mă/ne obsedeze 
prea mult fi inţa Cisiordache?

Premierul Viorica şi-a u

schimbat coafura, surprinzând 
la o întâlnire cu mass-media, 
însă vestea nu e chiar grozavă 
pentru Daddy. Şi Borcea a apărut 
la Tribunal cu un look nou - prin 
urmare, Dragnea îşi va schimba 
următoarea mascotă la nouă, nu 
la şase luni.

Pregătită pentru o nouă  u

grupă într-o competiţie proaspăt 
inventată, naţionala de fotbal 
a României a picat cu Serbia şi 
Muntenegru în aceeaşi barcă. 
Dacă n-o să batem pe nimeni, 
măcar vom avea şansa de a ne 
regăsi/reconstrui la infi nit. Ca să 
nu mai spun că insultele stocate 
de „fanii“ români pentru Halep 
vor merge brazde-brazde la 
sportul cu piciorul care loveşte 
mingea rotundă...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Auzi, doamnă! Auzi, domnule! 
Cică „am dansat ca un blestem/ 
în care vinul se îmbată,/ până ce 
noaptea a murit/ pe sânul meu 
rotund de fată”!!! Ce Metafore! Ce 
Paradox! Fata aceasta, ACEASTĂ 
FEMEIE, a fost trimisă special 
de către Preşedintele Statelor 
Unite şi Rotunde ale Poeziei 
Universale! A fost semănată în 
Câmpia Bărăganului, pe Câmpia 
Limbii Române, adicătelea! 
Această fată e Moara de Vânt a 
oricărui Poet cu Sufl et de Don 
Quijote! E visul oricărui bătător 
la Porţile Parnasului, oricărui 
râvnitor la un loc în Panteon! 

Adriana Sitaru este Purtătoare 
de Globule Verzi printre Globule 
Albastre! Mănâncă şi bea numai 
şi numai Lumină! Poezia sa 
înseamnă Respectarea Dreptului 
la Respiraţie! Poezia sa sfi nţeşte 
toate Fântânile cu Gura în Sus 
şi în Jos, obligă toate Stelele să 
nu se mai încline, să se facă 
Perpendiculare pe fi ecare Cap de 
Cititor în Inefabilul său irezistibil! 
Mărturisesc: am citit la Biserică 
şi la Cârciumă şi în Alimentara 
şi în Şcoală, pe Lungimea şi pe 
Aria Cercului...zece poezii din 
ACEASTĂ FEMEIE, mai multe 
dintre ascultătoare cerându-mi 
Cartea pentru copiere, fi ecare 
plătind cu câte doi ochi în 
lacrimi! Iată „Soţia pictorului”, 

unul dintre poemele care au făcut 
„victime” printre auzitorii uimiţi şi 
care au mişcat/ridicat toate mâinile 
în Semnul/Sensul Înalt al Crucii: 
„În camera albă,/ Cu mireasmă 
levantină,/ Soţia pictorului/ 
Mănâncă o mandarină.../ El o 
pictează/ Voluptuoasă şi rozacee,/ 
Făcând baie dimineaţa/ În marea 
Egee.// Lângă ea se gudură/ Un 
canish imaculat,/ Ca un prinţ 
bizantin/ Frumos şi agramat.// 
Soţia pictorului/ Se mişcă viperin/ 
Şi tremură pătimaş/ Sub sărutul 
canin.// El o pictează/ îndrăgostit/ 
Şi nebun/ Şi i se închină/ Ca unui 
idol păgân.// Închipuiţi-vă un 
pictor/ Cu basc ca Rembrandt,/ 
Îmbrăţişându-şi soţia/ În zori, 
delirant.// Pe pielea ei albă,/ Din 

care ţâşnesc consoane,/ El pictează 
femei/ Planturoase şi goale.// Ea 
însă/ Nu era geloasă deloc,/ Ba 
chiar conversează/ Cu una de pe 
mijloc.// O întreabă cochet/ Ce 
mai face,/ Ce aşezare termală/ O 
satisface.// Cu ce pastă de dinţi se 
spală,/ Câţi copii are,/ Dacă ştie 
să înoate/ Artistic în mare...// În 
camera strâmtă,/ Cu mireasmă 
levantină,/ Soţia pictorului/ S-a 
prefăcut în mandarină.”//...Sigur 
că da! Mă simt ca un consumator 
de barbiturice! Ori ca unul căruia 
i s-a făcut praf tot subliminalul, 
i s-a şters entuziasmul şi i s-a 
impus Starea de Meditaţie! Câtă 
alunecare-n Candoare! Şi cât 
Tragic deopotrivă!...(Aveţi puţintică 
răbdare!)  .

tragedia
Poezie răscolitoare, Destin tulburător (IV)

divina

amânat termenul de depunere 
a formularului, de la  31 
ianuarie, la 31 martie. Dar nici 
aşa măreţul lor plan de stârpire 
a evaziunii  fi scale de doi lei 
nu se va realiza. Probabil se va 
renunţa la această prevedere. 
Aşa cum s-a întâmplat şi în 
2015 cu gogoriţa prin care s-a 
încercat impozitarea bacşişului. 
Vă mai amintiţi? Problema 
însă va rămâne, pentru că sunt 
o mulţime de oameni în ţara 
asta, care muncesc cinstit, nu 
vor să fi e datori la stat, dar sunt 
umiliţi de pretenţii absurde 
din partea statului, stat care 
nu e în stare, de ani buni, şi 
nici nu vrea să ia o măsură 
acătării împotriva marilor şi 
adevăraţilor evazionişti. .

nec plus ultra
Poem din altă Lume

ION ZIMBRU  

 parcă vine din altă lume,/ dar nu am zărit-o niciodată:
 ochi căprui, picioare de căprioară/ şi sâni de ciocolată (!)
 şi se duce şi seduce şi aleargă/ prin deşertăciune şi vine
 dintr-altă lume, din niciodată,/ foarte aproape de mine (!)
 foarte aproape de mine o fi  mai uşor/ sau o fi  mai greu,
 însă femeia aceasta tulburătoare/ crede în dumnezeu (!)
 crede fără oprire şi se roagă/ numai pentru sufl etul meu,
 se roagă şi-n rai şi-n iad/ şi-n catedrală şi-n mausoleu (!)
 mulţumită doar ei am să ajung/ exact unde totdeauna
 soarele nu arată cum soarele,/ luna nu arată cum luna (!)
 această femeie se întâmplă/ numai o dată într-o viaţă:
 nu are nici ziuă, nici seară,/ nici noapte, nici dimineaţă (!)
 şi crede şi nu cercetează/ nici prima şi nici ultima oară:
 ochi căprui, picioare de ciocolată/ şi sâni de căprioară (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

(pentru Neculai Zamfi rescu, 

mare iubitor de Poezie, Respect!)
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Sute de ingineri şi contabili 
vor să fie poliţişti
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 300 de gălăţeni îşi vor 

încerca şansele să ocupe unul 

dintre cele 11 posturi puse la 

bătaie de Poliţia Galaţi pentru 

încadrare din sursă externă. 

Cel mai vânat este un post de 

ofi ţer la Resurse Umane, unde 

aproape 150 de candidaţi şi-au 

exprimat opţiunea de a concura 

la examenul care va avea loc la 

jumătatea lunii martie. 

Stabilitatea jobului şi un sala-
riu peste medie i-au adus pe 336 
de gălăţeni la porţile Poliţiei în 
ultimele zile. Vestea scoaterii 
la concurs, din sursă externă, a 
11 posturi, din care şapte pen-
tru ofi ţeri la diverse structuri a 

adunat, laolaltă, ingineri, conta-
bili şi jurişti, decişi să îşi încer-
ce forţele pe cele câteva locuri, 
motivaţi, probabil, de condiţiile 
destul de relaxate şi de faptul că 
nu vor trebui să parcurgă decât 
trei probe, printre care nu se 
regăsesc nici cea sportivă, nici 
interviul pe teme profesiona-
le. Printre specializările cerute 
pentru posturile puse la bătaie 
se numără studiile inginereşti 
(în cazul funcţiei de la Resurse 
Umane, Rutieră, Ordine Publică 
sau Comunicaţii şi Informatică), 
juridice (doar pentru Resurse 
Umane), Economice (Serviciul 
Financiar). Şi mai lejere sunt 
condiţiile privind pregătirea pe 
care trebuie să le îndeplinească 
aspiranţii la cele patru funcţii 
de agent (Financiar, Logistic şi 

Caziere), care trebuie să facă 
doar dovada absolvirii studiilor 
medii, cu Bacalaureat. 

 Bătălia cea mare, 
la Personal 

O funcţie de ofi ţer în schema 
Serviciului de Resurse Umane 
este cea mai disputată de candi-
daţii înscrişi la concursul care 
va avea loc pe 17 martie. 147 de 
candidaţi s-au înscris pentru 
acest post, pe locul al doilea, 
privind concurenţa, fi ind func-
ţia de ofi ţer la Serviciul Finan-
ciar, unde sunt 45 de candidaţi. 
O altă funcţie de ofi ţer, la Servi-
ciul Comunicaţii şi Informatică, 
a atras 17 candidaţi, în timp ce 
o poziţie similară la Serviciul 
Ordine Publică este disputată 
de nouă gălăţeni. Şase candidaţi 

şi-au exprimat opţiunea să îşi 
încerce şansele ca ofi ţer la Eco-
nomic, alţi patru, pentru postul 
de la Circulaţie, şi unul, pentru 
funcţia de la Serviciul Logistic. 
În ceea ce priveşte candidaturi-
le pentru cele patru funcţii de 
agenţi, aici bătălia se anunţă şi 
mai acerbă. Numai la Financiar, 
două posturi sunt disputate de 69 
de candidaţi. la Serviciul Logistic 
s-au înscris 44 de gălăţeni pe un 
singur post, iar la Caziere, patru 
persoane. Aspiranţii la uniforma 
de poliţist vor avea de parcurs în 
perioada următoare testarea psi-
hologică şi evaluarea medicală, 
urmând ca pe 17 martie să sus-
ţină proba scrisă, care va consta 
într-un test grilă, pe teme profe-
sionale din bibliografi a stabilită 
pentru fi ecare post în parte.  .

CONCURENŢĂ ACERBĂ PENTRU JOB ŞI SALARIU  .  RECRUTARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 25 ianuarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Braniştea 

şi Iveşti, iar pe DN 26 în locali-
tăţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Pechea.  .

Unde sunt 
amplasate radarele

 ACCIDENT 

FEROVIAR ÎN 

GARA DIN PISCU 
ANCHETĂ. Un accident 

feroviar a avut loc în gara din 

localitatea Piscu. Un bărbat în vârstă 

de 59 de ani, din Piscu, şi-a pierdut 

viaţa, după ce a fost lovit de trenul 

interregio, care plecase din Galaţi 

şi se îndrepta spre Iaşi. Conform 

purtătorului de cuvânt al IPJ Galaţi, 

cms. şef Gabriela Costin, trenul nu 

ar fi  trebuit să oprească în gara din 

Piscu, ci doar să micşoreze viteza. 

”Trenul a încetinit în gara Piscu, iar, 

conform declaraţiilor mecanicului 

de locomotivă, bărbatul, în vârstă 

de 59 de ani, a coborât de pe peron 

pe linia ferată chiar în faţa trenului”, 

ne-a explicat Gabriela Costin. La faţa 

locului, a ajuns imediat un echipaj 

SMURD, care nu a putut face decât 

să declare decesul bărbatului, acesta 

prezentând leziuni incompatibile 

cu viaţa. Poliţiştii au deschis o 

anchetă în acest caz şi urmează să 

stabilească dacă a fost vorba despre 

un accident nefericit sau dacă a fost 

vorba despre suicid.  . T.M. 
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 UNDE VOR FI 

COMERCIALIZATE 

FLORI ŞI MĂRTURII 

DE VALENTINE’S 

DAY ŞI MĂRŢIŞOR
LICENŢE. Astăzi este 

ultima zi în care agenţii economici 

care doresc să comercializeze 

fl ori, aranjamente fl orale, felicitări, 

suveniruri de tot felul şi mărţişoare 

mai pot depune cererile, împreuna cu 

documentaţia pentru a obţine licenţe. 

Potrivit anunţului postat de Primăria 

municipiului Galaţi, toate aceste 

daruri de Valentine’s Day, Mărţişor 

şi 8 Martie vor putea fi  vândute în 

perioada 10 februarie – 10 martie 

2018. Zonele de comercializare sunt: 

în faţa Parcului „Mihai Eminescu”, 

a Complexului „Potcoava de Aur“, 

pe strada Brăilei, aferent Parcului 

„Tiglina I”, în Piaţa Energiei, zona 

„Magazin General“, pe bulevardul 

Milcov, Complex Comercial Micro 

40, pe strada Siderurgiştilor, colţ 

cu strada Gheorghe Doja, aferent 

magazinului Staer, în Micro 19, pe 

strada Strungarilor, Aleea Comerţului 

şi pe strada Brăilei, aferent Farmaciei 

Hygeea. Taxa de utilizare temporară 

a domeniului public este de 

3 lei/mp/zi. . A.M. 

Alergătorii au cântat şi dansat Hora Unirii în vama Giurgiuleşti  u foto Marius Negri 

Diseară, 
Gala Culturii 
Gălăţene – VI 

INVITAŢIE. Intrarea, ca de 

obicei, va fi  liberă astăzi, 25 ianuarie, în 

sala Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 

începând cu ora 18,00, la ediţia a VI-a 

a Galei Culturii Gălăţene, organizată de 

Direcţia Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 

„Instituţii şi persoane care s-au remarcat 

în anul 2017, în domeniile vaste ale culturii 

gălăţene, vor fi  premiate”, afl ăm dintr-un 

comunicat remis redacţiei. Prezentarea 

celor zece premianţi va fi  însoţită de mo-

mente artistice diverse: muzica camerală, 

balet, salsa, acorduri de chitară rece etc.          

. V. Cilincă

Au alergat 21 de kilometri 
să facă Hora Unirii în vamă 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ciuda faptului că termometrele 

arătau minus opt grade Celsius, 

o mână de gălăţeni au vrut să 

marcheze, într-un mod inedit, 

Ziua Unirii. Ei şi-au dat întâlnire 

la intersecţia străzii Basarabiei 

cu Mihai Bravu şi au plecat, în 

alergare, spre vama Giurgiuleşti. 

Li s-au alăturat şi câteva persoane 

cu dizabilităţi, care au alergat 

doar o parte din distanţă, până la 

Punctul de Trecere a Frontierei 

spre Republica Moldova. 

Acţiunea este la a patra ediţie 
şi se bucură de un real succes. 
„Frigul nu este nicio problemă. 
Vom alerga aproximativ 21 de 
kilometri, o distanţă de semima-
raton. Sărbătorim 159 de ani de 
la Mica Unire şi patru ediţii de 
alergare. 

Anul acesta ni s-au alăturat 
şi persoane cu dizabilităţi, un 
mare plus pentru noi faptul că 
sunt alături de noi, este o nouă 
dovadă de unire. Mesajul nostru 
este simplu: alergăm şi sărbăto-
rim”, ne-a declarat Marius Buri-
cea, unul dintre participanţi. 

 Este primul an în care la aceas-
tă acţiune participă şi persoane 
cu dizabilităţi. „Nu este greu în 
scaun cu rotile. Este prima dată 
când alergăm alături de ei. Am 
făcut antrenamente şi vom reu-
şi”, ne-a explicat Florin Diaconi-
ţă, unul dintre participanţi. 

 Organizatorii acţiunii intitu-
late „Hai să dăm mână cu mână” 
vor ca anul viitor să îi invite ală-
turi de ei şi pe pasionaţii de sport 
din Republica Moldova. „Poate 
anul viitor vom organiza ceva cu 
fraţii noştri de peste Prut, să fi e 
o unire cu adevărat şi în sport, şi 

în spirit, şi în sufl et. O să venim 
cu cărţile de identitate şi poate 
trecem şi graniţa, refacem Podul 
de Flori. Iar hora unirii o facem 
un an la noi, un an la ei”, ne-a de-
clarat Constantin Cojocaru, un 
alt participant la semimaratonul 
dedicat Zilei Unirii.

 După ce au străbătut jumăta-
te din traseu, alergătorii au băut 
un ceai cald în vama Giurgiu-
leşti, au întins un steag uriaş şi 
apoi au încins Hora Unirii pen-
tru a se încălzi ca să se poată 
întoarce, tot în alergare, spre 
Galaţi. .

exclusiv

HAI SĂ DĂM MÂNĂ CU MÂNĂ  .  ACŢIUNE 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Din păcate, şi cea de-a doua 
licitaţie organizată de Primă-
ria municipiului Galaţi pentru 
achiziţia şi montajul sigiliului 
lui Petru Rareş - un obiect de 
artă urbană în diametru de 4,80 
metri, care ar urma să fie ampla-
sat la intersecţia bulevardului 
Dunărea cu bulevardul Galaţi 
- a eşuat. Potrivit datelor publi-
cate pe Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, şi de această 
dată, la fel ca la sfârşitul anului 
trecut, cererea de ofertă a fost 

anulată pentru că nu s-a înscris 
niciun ofertant. Motivul dezin-
teresului ar putea fi legat de va-
loarea estimată a contractului, 
217.680 de lei fără TVA, care ar 
putea fi considerată prea mică 
pentru pretenţiile firmelor, în 
condiţiile în care criteriul de 
atribuire a contractului este 
preţul cel mai scăzut. 

Rămâne de văzut dacă admi-
nistraţia locală va relansa o lici-
taţie la un preţ mai mare. .

Petru Rareş n-are noroc 
de sigiliu la Galaţi
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Strada Domnească, 
îmbrăcată 
într-un tricolor uriaş
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Sute de gălăţeni au sărbătorit, 

alături de autorităţi, 159 de ani de 

la Unirea Principatelor Române 

şi s-au prins în horă la statuia 

Domnitorului Alexandru Ioan 

Cuza, de la Grădina Publică. 

Înainte ca ofi cialităţile să dea 
startul ceremoniei închinate Mi-
cii Uniri, gălăţenii prezenţi la 
statuia lui Alexandru Ioan Cuza 
au avut parte de un moment emo-
ţionant. Un tricolor uriaş, de 50 
de metri, a fost purtat pe braţe 
pe strada Domnească, în apropi-
erea statuii, de către mai mulţi 
tineri, membri ai platformei uni-
oniste „Acţiunea 2012“. Simbolul 

naţional, care a acoperit aproape 
toată strada, a fost desfăşurat pe 
întreaga durată a ceremoniei or-
ganizate de autorităţi. 

„Este un simbol al unităţii 
românilor, începând cu anul 
1859/1862, de când Principatele 
Unite şi-au schimbat numele în 
România. În amintirea faptelor 
măreţe pe care le-au întreprins 
paşoptiştii, aceşti părinţi ai nea-
mului românesc şi ai statalităţii 
noastre, încercăm să readucem 
simbolul tricolor în memoria ro-
mânilor prin desfăşurarea unui 
steag de 50 de metri, astfel încât 
să simţim româneşte şi de 24 
ianuarie, la fel ca şi la celelalte 
evenimente patriotice care se des-
făşoară în Anul Centenar“, ne-a 
spus Laurenţiu Vasile, coordona-

torul fi lialei gălăţene a platfor-
mei unioniste „Acţiunea 2012”. 

Manifestările dedicate Mi-
cii Uniri au debutat cu întâm-
pinarea ofi cialităţilor, salutul 
Drapelului de luptă, intonarea 
Imnului de Stat al României, şi 
au continuat cu evocarea însem-
nătăţii zilei de 24 ianuarie, depu-
neri de fl ori la statuia lui Cuza şi 
un moment artistic, încheiat cu 
Hora Unirii. 

 Momente penibile 
oferite de politicieni 

Gălăţenii care au ales să parti-
cipe la ceremonia organizată de 
autorităţi au avut parte însă şi de 
câteva momente penibile, ba chiar 
groteşti, oferite de către unii din-
tre politicienii prezenţi la statuie, 

care au simţit, din nou, nevoia să 
epateze şi să-şi expună aşa-zisa 
forţă a organizaţiilor pe care le 
conduc. Câţiva „lideri” politici 
au simţit nevoia ca, atunci când 
i-au adus un omagiu lui Alexan-
dru Ioan Cuza şi au depus fl ori 
la statuie, să fi e urmaţi de o în-
treagă „armată” de partid. De 
altfel, nu este prima dată când 
unii dintre politicienii gălăţeni 
încearcă să transforme astfel de 
evenimente într-un soi de circ 
politic, prin desfăşurarea de 
forţe şi încordarea „muşchilor” 
de partid. Probabil inspirate de 
conducătorii care le-au invitat 
la ceremonie, câteva doamne au 
ales să-şi facă selfi e la statuia lui 
Cuza chiar în timpul manifestă-
rilor, minute bune. .

SUTE DE GĂLĂŢENI S-AU PRINS ÎN HORA UNIRII, ALĂTURI DE AUTORITĂŢI  .  SĂRBĂTOARE

  uu foto Marius Negri foto Marius Negri 

 ALO, ŞOFERI,          

MAI LĂSAŢI            

DIN TROTUAR            

ŞI PIETONILOR!
ATITUDINE. Pe străzile mici 

din Ţiglina IV, refăcute recent şi, deci, 

pe care se circulă acum mai intens, 

trotuarele, mici oricum, sunt mai mereu 

ocupate complet de maşini parcate. Mai 

ales dimineaţa şi seara, pare să fi e sport 

gălăţean parcatul pe trotuar. Şi nu oricum, 

ci fără să lase loc de trecere nici măcar 

pentru un singur pieton, cum e cazul 

în prima imagine, surprinsă pe strada 

Braşov. Incredibil, însă, chestiunea se 

petrece şi pe Domnească, în plin buricul 

târgului, aproape de sediul Poliţiei Rutiere, 

după cum se vede din imaginea surprinsă, 

recent, în faţa sediului Liceului de Artă. 

Domnilor şoferi, chiar nu se poate să lăsaţi 

loc şi pietonilor? . A.S. 

Coşurile 
de gunoi 
din Galaţi, 
vandalizate 

REALITATE. Aproape nu 

e stradă din Galaţi unde să nu ne 

întâmpine imaginea surprinsă, recent, 

pe Brăilei: din coşurile de gunoi nu a 

mai rămas decât capacul, încă agăţat 

de stâlp, în timp ce corpul coşului a 

dispărut. Cel mai probabil, i s-a dat 

foc ori a fost spart cu piciorul, intenţi-

onat, chestiune pe care, de aseme-

nea, am văzut-o des. Că se întâmplă 

asta, este reprobabil, dar faptul că 

aceste coşuri nu sunt înlocuite mi 

se pare inacceptabil. Gospodărire 

Urbană, se doarme la dvs.?  . A.S. „A
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Pur şi 
simplu, Unire 
„şi punctum!“

SIMPOZION. În preziua 

sărbătoririi Zilei Unirii Principatelor 

Române, „în fi ecare an, un moment de 

cinstire şi rememorare a unor pagini 

de istorie a neamului românesc“, 

Biblioteca „V.A. Urechia“, a organizat, 

în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean, simpozionul „De la Mica 

Unire la Marea Unire“. Au participat, 

alături de elevi  şi profesori, oameni de 

cultură, iubitori de istorie. Moderatori 

au fost Zanfi r Ilie, directorul bibliotecii, 

şi Camelia Nenu, inspector şcolar 

pentru istorie. . V. Cilincă

„Patriarhul culturii gălăţene“
Istoricul-matrice Paul Păltănea

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Acum un deceniu, chiar pe 25 

ianuarie, se stingea la Galaţi, 

după ce a luptat să cerceteze 

şi să scrie în ciuda suferinţelor 

fi zice, Paul Păltănea, a cărui teză 

de doctorat a fost tocmai istoria 

oraşului nostru. 

Născut pe 25 iunie 1924, la Bu-
cureşti, însă absolvent al Liceului 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, 
membru al Societăţii de Ştiinţe 
Istorice şi al Academiei Interna-
ţionale de Genealogie din Franţa, 
Paul Păltănea a primit Premiul 

Fundaţiei Culturale „Magazin is-
toric“ şi Premiul „A. D. Xenopol“ 
al Academiei. Îl puteai întâlni 
mereu, impozant ca o statuie cla-
sică, la evenimente culturale, la 
Arhivele statului şi la cea a Bibli-

otecii judeţene, unde a şi lucrat. 
A scotocit prin arhive din ţară şi a 
făcut costisitoare corespondenţe 
internaţionale, difi cile înainte de 
epoca internetului şi, mai ales, de 
după Cortina de fi er, pentru un 
fost deţinut politic! „Un exemplu 
sublim, un model de hărnicie 
absolut tulburător, un om viu, 
cu cărţi durabile“ (Th. Parapiru), 
„nici generaţia mea, nici cea a co-
piilor mei nu vor mai întâlni un 
om cu astfel de anvergură scriito-
ricească“ (editorul „Istoriei“ sale, 
pr. Eugen Drăgoi).

A consemnat istoria bisericilor 
şi, nepublicată în volum (!), pe cea 
a satelor dispărute din judeţ. La 

îndemnul istoricului Constantin 
C. Giurescu, tânărul bucureştean 
Păltănea s-a înhămat la construi-
rea unui text rămas de referinţă: 
„Istoria oraşului Galaţi de la ori-
gini până la 1918“.

A trimis scrisori peste scrisori 
către Primărie, pentru recon-
strucţia Monumentului apără-
torilor Galaţiului! S-a zbătut ca 
Teatrul Dramatic să se numească 
"Fani Tardini“. M-a conjurat să 
scriu o piesă pentru teatrul nos-
tru, în care Fani să fi e personajul 
principal. Textul, nominalizat la 
UNITER şi publicat de Editura 
„Axis Libri“, îl dedic memoriei 
Sale. .

Urmaşa eroului 
Bătăliei Galaţilor, 
Costache State
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

   Am căutat zadarnic, câteva luni 

chiar, vreun urmaş al eroului 

gălăţean Costache State, 

unul dintre cei zece gălăţeni 

căzuţi în Bătălia Galaţilor, din 

ianuarie 1918. Când colo, chiar 

la inaugurarea „Monumentului 

apărătorilor oraşului Galaţi“, 

m-a căutat prin mulţime o 

urmaşă a eroului - singurul 

soldat nominalizat în Jurnalul de 

luptă al regimentului său (spre 

deosebire de ofi ţeri, soldaţii 

mureau anonimi!). 

„De-a lungul timpului, familia 
a pierdut acte, documente... N-am 
avut această siguranţă, căci altfel 
aş fi  venit şi eu cu o fl oare. Mi-am 
zis: „Pe ce bază, dacă n-o fi  scris 
acolo“. Am avut noroc şi i-am văzut 
numele scris“, mi-a relatat profe-
soara de biologie Ioana Stoian, năs-
cută State, vicepreşedintă a Asocia-
ţiei „Galaţi, oraşul meu“.   Membră 
a asociaţiei de voluntari care şi-a 
demonstrat din plin iubirea pen-
tru oraş, profesoara este o pasio-
nată: „Tot ce s-a scris despre Galaţi 
am citit, începând cu Moise Pacu, 
Munteanu, Păltănea şi alţii“.

Profesoara îşi aminteşte „cu 
dragoste şi dor de Galaţiul vechi, 
aşa cum l-am cunoscut în copilă-
rie şi adolescenţă. Îmi face plăcere 
să văd de fi ecare dată câte o pagi-
nă din istoria acestui oraş-erou. 
Nu de multă vreme se vehiculează 

Primarul urbei a acceptat cu bucurie să facă o fotografi e  u

„de familie gălăţeană“ lângă urmaşa eroului cel mai omagiat 

în ianuarie 1918

S-A „DEZGROPAT“ NUMELE UNUI ANONIM PE NEDREPT  . RESTITUIRIemoţii
Suveica 
istoriei, în 
Galaţiul-pasăre 
Phoenix

CICLICITATE. „Costache 

State era fratele bunicului meu 

din partea  tatălui“, spune dna 

profesară Ioana Stoian. „Mai mulţi 

fraţi State, care şi-au legat numele 

de acest oraş. Şi îi mai regăsim pe 

ici, pe colo - şi muncitori în Port, 

şi meseriaşi, chiar voiam să spun 

că pe Costică State, bunicul meu, 

l-am întâlnit într-un anuar, al lui 

Radu Volbură, pentru 1936-’38, 

unde erau trecuţi meseriaşii, elitele, 

până la ultimul slujbaş al acestui 

oraş! Locuia pe strada Română 64 

(str. Morilor - n.r.), având atelier de 

lăcătuşerie. L-am găsit în fotografi i 

- din păcate nu le am - lucrând în 

sala maşinilor, ca lăcătuş mecanic, 

pe vapoarele din Port. A fost şi 

revoluţionar: a participat la revoltele 

din Port. De câte ori era nevoie 

de el, era în mişcarea sindicală. 

Eu nu l-am mai cunoscut - a murit 

înainte de a mă naşte eu, chiar 

într-o zi mare, pe 24 ianuarie. 

Ce-aş putea să vă mai spun: sunt 

emoţionată! Şi mă bucur, într-un 

fel, că lacrimile mele se unesc 

cu cele ale cerului (începuse să 

picure - n.r.), nu-i nimic întâmplător! 

Şi am suportat cu stoicism şi cu 

mândrie vicisitudinile vremii, dar mă 

bucur că, iată, Galaţiul ştie să se 

întoarcă şi la lucrurie bune!“ Acum 

un veac, eroii cădeau seceraţi chiar 

pe gerul Bobotezei! Familia State 

era din comunitatea greacă - cea 

mai numeroasă etnie la Galaţi. 

Veniseră în ţară după 1821. Atunci, 

lupta Eteriei cu turcii distrusese 

complet oraşul. Ca şi Crissovelonii, 

de pildă, şi State au venit la noi, iar 

unul dintre ei, născut la Galaţi, eroul 

Costache, i-a împiedicat, dându-

şi viaţa, pe ruşi să incendieze 

Galaţiul! M-am bucurat să-i ofer 

doamnei „Viaţa liberă“ care tocmai 

scrisese despre erou: venind la 

eveniment, nu văzuse încă ediţia 

noastră. Şi l-am rugat pe primar să 

facă o fotografi e alături de urmaşa 

eroului. Care ar putea fi  făcut şi 

Cetăţean de Onoare post-mortem...  

. V. Cilincă 

ideea de oraş-erou şi lucrul acesta 
mă bucură, că în sfârşit reprezen-
tăm şi noi ceva şi din punct de ve-
dere istoric, nu numai comercial! 
Totdeauna m-a supărat ideea de 
«oraş cumplit de negustori». Nu 
numai aceasta a fost Galaţiul!“. 
„Am venit la această festivitate - şi 
mărturisesc că sunt impresionată 
- am întâlnit mulţi gălăţeni get-
beget, se cunosc după «ghioceii» 
de la tâmple şi vin de fi ecare dată 
la aceste sărbători extraordinar 
de frumoase!“

 Istorie eroică...
familială 

„N-am ştiut că pe monument 
am să găsesc şi numele unui stră-
moş de-al meu, Costache State. 
Pe această stradă frumoasă pe 
vremuri, strada Brăilei, tatăl 
meu îmi arăta monumentul 
original: «Fii atentă, că aici este 
strămoşul tău, căzut ca să te pro-
tejeze!». M-am simţit mândră - şi 
atunci, şi acum, uitaţi, mi-au dat 
lacrimile!“. .

Sâmbătă, la reconstituirea  u

Bătăliei Galaţiului
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 TROOPER            

ŞI UN NOU 

CONCERT                    

LA DAILY
ROCK. Cea mai în vogă 
formaţie tânără de rock, Trooper, 
va cânta din nou la Galaţi, pe 27 
ianuarie, începând cu ora 21,00, 
în Daily Pub. Trupa vine cu un nou 
concert „An Iron Tribute - part 
III“.  Pornită din dragostea pe care 
cei şase „trooperi“ o au pentru 
muzica formaţiei Iron Maiden, 
cea care le-a şi dat numele, 
iniţiativa s-a bucurat de un mare 
succes în rândul ascultătorilor 

de muzică rock din întreaga ţară. 
Reunind cele mai frumoase piese 
din discografi a Iron Maiden şi 
piesele care i-au făcut cunoscuţi 
şi iubiţi pe Trooper, concertele 
din seria „An Iron Tribute“ oferă 
o experienţă de neuitat. Vorbind 
despre această serie de concerte, 
Alin Dincă (Coiotu), solistul vocal 
Trooper, spune: „Am văzut cât 
de mult s-au bucurat mereu 
oamenii atunci când ne-au auzit 
cântând piese Iron Maiden. Prin 
urmare, am hotărât să pregătim 
un nou turneu An Iron Tribute“. 
Concertele sunt structurate în 
doua părţi, o prima oră de hituri 
Iron Maiden şi o a doua oră 
de piese Trooper, trecând prin 
toate cele  opt  albume de 
studio“.  . R.A.P.

  DACĂ E JOI,                      

E OVER                            

LA GOSSIP
LIVE. Băieţii de la Over Band 

se vor afl a, în seara aceasta, în 

Gossip, de la ora 20.00, pentru 

o nouă seară cu muzică live de 

calitate. „Ceva Pink Floyd, ceva 

Santana şi Bob Marley, să amintim 

şi de Queen, în mare parte numai 

muzică bună, asezonată cu un 

ambient fain, deci o seară de joi 

pe placul melomanilor“, promit 

membrii celei mai cunoscute trupe 

de coveruri din Galaţi, care au 

peste zece ani de existenţă şi sute 

de concerte.  . R.A.P. 

„Umorul în jazz“ 
şi „Traviata“, la 
Teatrul „N. Leonard“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor merge 

în acest sfârşit de săptămână 

la Teatrul Muzical „N. Leonard“ 

au de unde alege: sâmbătă sunt 

invitaţi la jazz, cu Florian Lungu, 

iar duminică este programată 

una dintre cele frumoase 

opere de Verdi - „Traviata“. 

Sâmbătă, 27 ianuarie, Florian 
Lungu vine la Galaţi, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“, de la ora 
19,00, cu un spectacol inedit - 
„Umorul în jazz“. Va fi  un con-
cert live susţinut de Snaco Dixie-
land Jazz Band din Sibiu, împletit 
cu audiţii ale unor partituri ce-
lebre, de Johnny Răducanu, Sta-
nislaw Sojka, Clark Terry, Louis 
Armstrong, Bobby McFerrin, Ja-
mes Morrison, Rahsaan Roland  
Kirk etc.

 Duminică, 28 ianuarie , de la 
ora 18,00, se va juca opera în pa-
tru acte "Traviata“, de Giuseppe 

Verdi. Regia este semnată de Eleo-
nora Constantinova, de la Teatrul 
Naţional de Operă şi Balet „Maria 
Bieşu“ din Chişinău, artistă a po-
porului din Republica Moldova, 
care a primit Premiul pentru re-
gie şi pedagogie la Gala Premiilor 
UNITEM, din ţara vecină. Core-
grafi a îi aparţine lui Fănică Lupu, 
elevul marelui coregraf Oleg 
Danovschi, care a urmat Şcoala 
Internaţională de Balet „Paluka“ 
din Dresda, Germania.

La pupitrul dirijoral se va afl a 
Mircea Holiartoc, spectacolul 
benefi ciind şi de trei invitaţi spe-
ciali: Diana Ţugui (Cluj Napoca), 
Florin Guzgă (Iaşi) şi Şerban Va-
sile (Bucureşti), alături  de care 
vor mai  evolua Florin Bobei, 
Sebastian Băncilă, Lăcrămioara 
Crihană, Lenuţa Bercaru, Tudorel  
State, Dumitru Barbu, Dominic 
Cristea şi Gheorghe Racoviţă.

 Soprana Diana Ţugui a par-
ticipat la masterclassuri alături 
de mari muzicieni precum Viori-
ca Cortez sau Jaume Aragall. S-a 

afl at tot timpul pe podiumurile 
vestitelor concursuri „Hariclea 
Darclee“ şi „Marţian Negrea“, 
a intrat în fi nala Concursului 
Internaţional de Canto „Renata 
Tebaldi“, de la San Marino, şi a 
obţinut premiul al III-lea la Con-
cursul Internaţional de canto „Ja-
ume Aragall“ din Spania şi pre-
miul I la Concursul Internaţional 
„Elena Teodorini“.

Şi baritonul Şerban Vasile a 
excelat de fi ecare dată pe podi-
umul de concurs. În 2013, şi-a 
făcut debutul pe scena Operei 
Metropolitan din New York, în 
rolul lui Ford din „Falstaff“, sub 
bagheta lui James Levine, în 2014 
a debutat la Opera din Cairo, în 
„Contele de Luna“, sub bagheta 
lui Davide Crescenzi, dar şi la 
Teatrul „Maggio Fiorentino“ din 
Florenţa - Italia şi la Opera din 
Tel Aviv (Israel), în rolul Valenti-
ne, din opera „Faust“, de Charles 
Gounod.

Preţul biletelor este de 21,6 lei, 
întreg, şi 10,8 lei, cu reducere. .

vernisaj

Expoziţie inedită de ceramică miniaturală

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mâine, 26 ianuarie, de la ora 
17.00, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii "Răsvan An-
gheluţă“ va avea loc vernisajul 
expoziţiei temporare "Între 
lumi“, realizată în colaborare 
cu Oleg Fulga. Vor fi expuse 
aproximativ 70 de lucrări mi-
niaturale executate manual 

din metaloceramică, reprezen-
tând simboluri antice, f lori sau 
animale. 

Exponatele sunt executa-
te după o tehnică inedită şi 
complexă, Oleg Fulga fiind de 
meserie tehnician dentar. Ce-
ramica folosită pentru realiza-
rea lucrărilor se arde la 950°C, 
fiind necesare aproximativ 20 
de arderi pentru a se ajunge la 
forma finală.

În 2013, Oleg Fulga a câşti-
gat un concurs internaţional de 
creaţii artistice din ceramică, 
desfăşurat în Germania, com-
petiţie la care gălăţeanul a con-
curat cu specialişti din Grecia, 
Franţa, Germania, Spania, Ita-
lia, Brazilia, Japonia, Ecuador, 
SUA, Austria, India şi China.

Expoziţia "Între lumi“ va pu-
tea fi vizitată până pe 1 aprilie 
2018. .

SPECTACOLE VARIATE ÎN WEEKEND  .  MUZICĂ

3 Sud Est                
vine                    
la Galaţi

LANSARE. Trupa 3 Sud 

Est vine la Galaţi pentru a-şi lansa 

noul material discografi c, „Epic“. 

Concertul celor trei membri ai cele-

brei formaţii va avea loc în Teatris, 

mâine, 26 ianuarie, începând cu ora 

21.00. Trupa, care a împlinit anul 

trecut 20 de ani de experienţă pe 

scenă, este formată din Laurenţiu 

Duţă, Viorel Şipoş şi Mihai Budeanu 

şi a cucerit topurile muzicale cu 

hituri precum „Cine eşti?“, „Emoţii“ 

şi „Vorbe care dor“.  . R.A.P.

divertisment

 Alin Dincă (Coiotu),   Alin Dincă (Coiotu),    uu

solistul vocal Troopersolistul vocal Trooper

Soprana  u
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Combinaţii de medicamente 
care trebuie evitate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sunt situaţii în care suntem 

nevoiţi să luăm în acelaşi timp 

tratamente pentru diverse 

boli. Uneori, aceste combinaţii 

de medicamente pot avea 

efecte adverse greu de bănuit. 

Farmacistul Florina Bonifate 

explică, pentru „Viaţa liberă“, 

cum pot fi  evitate asemenea 

cocteiluri dăunătoare. 

„Mereu trebuie să pornim de 
la premisa că nu există boală, ci 
doar bolnav“, este de părere Flo-
rina Bonifate. Medicul trebuie 
astfel să individualizeze fi ecare 
tratament, chiar dacă pe fi şa bol-
navului este poate trecut acelaşi 
diagnostic. Pacientul are dreptul 
să fi e informat în privinţa scopu-
rilor şi a efectelor tratamentului 
pe care îl urmează. Contează apoi 
să ştie modul de administrare a 
medicamentului, precauţiile, 
contraindicaţiile şi reacţiile ad-
verse. Astfel de date le putem 
afl a atât din prospectul medica-
mentului, cât şi de la medic sau 
farmacist.

„Automedicaţia (practica de a 
lua un tratament fără a consul-
ta un medic - n.r.) are în unele 
cazuri avantaje evidente, cum 
sunt începerea tratamentului în 
timp util de la debutul simpto-
melor, câştig de timp şi costuri 
mai mici, atât pentru pacient, 
cât şi pentru medic, care nu mai 
trebuie să acorde consultaţii şi să 
scrie reţete. Acest lucru se aplică 
însă doar în cazul afecţiunilor 

minore. Pe de altă parte - şi aici 
apare adevărata problemă - au-
tomedicaţia poate antrena, din 
păcate, abuzul de medicamente. 
Ca regulă generală, combinaţiile 
periculoase de produse farmace-
utice pot fi  evitate prin limitarea 
abuzului. Pacientul trebuie să se 
adreseze medicului sau farmacis-
tului pentru orice nelămurire, să 
evite să ia un medicament despre 
care nu are informaţiile necesare 
şi să revină pe prospect ori de câte 
ori este nevoie, pentru a clarifi ca 
o problemă“, a explicat Florina 
Bonifate, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi.

 Fără statine şi antibiotice 
în acelaşi timp 

Statinele sunt folosite pentru 
reducerea nivelului colesterolului 
din sânge, cu precădere în cazul 
pacienţilor care au o predispozi-
ţie spre ateroscleroză (depunerea 
de grăsimi şi colesterol pe perete-
le intern al arterelor - n.r.). Dinco-
lo de benefi ciul adus, aceste me-
dicamente au însă şi numeroase 
efecte adverse dovedite. După o 
perioadă mare de administrare, 
pot apărea rabdomioliza (un fel 
de rupere a muşchilor - n.r.), mi-
opatia (fi brele musculare nu mai 
funcţionează normal - n.r.) sau 
neuropatia periferică (afectarea 
permanentă a nervilor afl aţi cu 
precădere la extremităţile picioa-
relor şi mâinilor - n.r.). Pot apărea, 
de asemenea, pierderi de memo-
rie, depresie, tulburări de somn, 
disfuncţii sexuale, insufi cienţă 
renală, probleme pulmonare.

 Un studiu de specialitate ara-

tă că asocierea statinelor cu an-
tibioticele poate provoca diverse 
complicaţii, precum afecţiunile 
musculare sau leziunile acute 
ale rinichilor. Specialiştii au des-
coperit că pacienţii care urmează 
un tratament cu statine pentru 
reducerea nivelului de colesterol 
şi unul cu antibiotice, în mod si-
multan, riscă să sufere complica-
ţii rare, dar serioase, care le pot 
pune viaţa în pericol. „O alterna-
tivă demnă de luat în calcul este 
suspendarea tratamentului cu 
statine pe perioada în care bol-
navul urmează tratamentul cu 
antibiotic, vreme de cinci-zece 
zile“, a spus specialistul citat.

 Antibioticele 
şi anticoncepţionalele, 
combinaţie neinspirată 

Există mai multe studii care 
atrag atenţia asupra riscului com-
binării acestor două categorii de 
medicamente. Antibioticele pot 
împiedica anticoncepţionalul 

oral să acţioneze efi cient în pre-
venirea sarcinii sau pot cauza 
sângerări neaşteptate. Principa-
lele antibiotice cu care interacţi-
onează anticoncepţionalele sunt 
Griseofulvina, penicilinele şi te-
traciclinele. „Prin urmare, paci-
enta care necesită tratament cu 
antibiotic în timp ce foloseşte un 
anticoncepţional oral trebuie să 
folosească pe timpul curei (cinci 
- zece zile) cu antibiotic o măsură 
în plus de contracepţie, pentru a 
evita apariţia unei sarcini nedo-
rite. Măsura nu trebuie urmată 
numai în cazul antibioticelor mai 
sus menţionate, ci este bine de fo-
losit în cazul oricărui antibiotic“, 
a adăugat Florina Bonifate.

 Alte pericole 
Diureticele (ex: furosemid) 

interacţionează cu aminoglico-
zidele (amikacina, gentamici-
na, kanamicina, streptomicina) 
ducând la creşterea reacţiilor 
adverse ale antibioticelor, motiv 
pentru care trebuie evitată aso-
cierea acestora.

 Analgezicele (medicamente 
împotriva durerii - n.r.), antipi-
reticele (medicamente împotriva 
febrei - n.r.) şi antispasticele (me-
dicament care combate spasmele 
- n.r.) interacţionează cu sulfo-
namidele antibacteriene (clasă 
de antibiotice - n.r.) ducând de la 
leucopenie (scădere peste limită 
a numărului globulelor albe din 
sânge) şi agranulocitoză (scăde-
rea sau dispariţia din sânge a 
agranulocitozelor, celule albe cu 
mai multe nuclee - n.r.) până la 
un risc crescut de deces. .

DIN CAUZA EFECTELOR ADVERSE SEVERE  .  PERICOLE

Mereu trebuie să pornim u

de la premisa că nu există 

boală, ci doar bolnav

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul dsp-

galati.ro, sunt afi şate gărzile pentru 

fi ecare centru. Pentru a afl a gărzile 

din luna ianuarie, accesaţi rubrica 

„Centre de permanenţă“, din partea 

dreaptă a paginii. În zilele libere, 

când dispensarele medicale din 

sate sunt închise, centrele de per-

manenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B. 

 EXPERŢII 

RECOMANDĂ 

RESPECTAREA 

SCHEMELOR 

NAŢIONALE             

DE VACCINARE
OMS. Vaccinarea împotriva bolilor 

transmisibile prevenibile este esenţială 

pentru protejarea sănătăţii populaţiei, 

atenţionează Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii (OMS). Potrivit OMS, vaccinurile 

ajută organismul să-şi producă propriii 

anticorpi, asigurând cea mai efi cientă 

metodă de apărare împotriva unor 

boli infecţioase grave, care pot cauza 

complicaţii severe şi pot conduce la 

deces. Specialiştii OMS atrag atenţia că 

importanţa vaccinării este cu atât mai mare 

cu cât imunizarea fi ecărei persoane prin 

vaccinare îi protejează de îmbolnăvire şi 

pe cei din jur. Medicii spun că vaccinarea 

persoanelor din jurul copiilor care nu pot 

fi  vaccinaţi este foarte importantă pentru 

protejarea acestora din urmă. Astfel, este 

prevenită apariţia epidemiilor, deoarece 

cei vaccinaţi nu se protejează numai pe 

ei de eventualele boli, ci şi pe cei din jur, 

care din cauza vârstei sau a unor probleme 

de sănătate nu pot fi  imunizaţi.Totodată, 

specialiştii din cadrul OMS spun că este 

important ca, în cazul în care nu au fost 

făcute la timp, vaccinurile neefectuate să 

fi e recuperate, pentru a obţine protecţia 

împotriva unor boli transmisibile care pun 

viaţa în pericol. . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

CHIAR ŞI ÎN CAZUL 

BANALEI ASPIRINE, 

ESTE BINE SĂ 

CEREŢI SFATUL 

MEDICULUI ÎN 

CAZUL ÎN CARE 

URMAŢI ŞI ALT 

TRATAMENT
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul tot mai mare de 

pacienţi diagnosticaţi cu 

cancer reprezintă un motiv de 

îngrijorare pentru numeroşi 

medici. Reputatul doctor Paul 

Ichim, chirurg cu o experienţă 

vastă, spune că această tendinţă 

alarmantă este cât se poate de 

vizibilă în sala de operaţie, acolo 

unde a ajuns în situaţia de a 

opera aproape în fi ecare zi câte 

un pacient cu cancer. 

Doar în anul 2015 (ultimele date 
disponibile - n.r.), aproape 1.400 de 
gălăţeni au fost diagnosticaţi cu o 
formă sau alta de tumoare malig-
nă. În prezent, peste 16.000 de locu-

itori ai judeţul fi gurează în eviden-
ţele Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică ca având cancer. De regulă, 
majoritatea pacienţilor cu boli on-
cologice provin din mediul urban 
şi sunt bărbaţi, mai arată statisti-
cile ofi ciale. Cu toate că datele sunt 
cât se poate de grăitoare, accesul 
acestor bolnavi la tratament este 
nu de puţine ori restricţionat, fi e 
din cauza lipsei unor citostatice, fi e 
deoarece judeţul nostru nu benefi -
ciază nici acum de mult promisul 
accelerator liniar de particule, dis-
pozitiv necesar radioterapiei.

„Este o situaţie care mă îngri-
jorează profund. Când am început 
eu cariera de chirurg, cazurile de 
pacienţi cu cancer erau oarecum 
o raritate. Se adunau medicii din 
diverse specialităţi pentru a asista 

la o astfel de intervenţie chirurgi-
cală. Acum, astfel de operaţii sunt 
la ordinea zilei. Aproape zilnic ope-
rez un bolnav cu cancer. Nu cred 
că este neapărat de mirare că am 
ajuns în această situaţie, având în 
vedere cât de procesate sunt ali-
mentele pe care le mâncăm. Pen-
tru a mă exprima mai plastic, am 
ajuns groapa de gunoi a Europei, 
din acest punct de vedere. Bine-
înţeles, nu doar alimentaţia este 
de vină aici, însă ce mâncăm este 
de multe ori determinant“, atrage 
atenţia dr. Paul Ichim.

 Majoritatea cazurilor 
ar putea fi  operate 
chiar la Galaţi 

În ceea ce priveşte patologi-
ile care pot fi  operate la Spita-

lul Judeţean Galaţi, dr. Ichim 
spune că mulţi pacienţi aleg 
să plece în alte centre, deşi ar 
putea fi operaţi şi aici. "Posi-
bilităţile de diagnostic pe care 
noi le avem sunt similare cu 
cele existente în alte părţi din 
ţară, iar protocolul terapeutic 
este peste tot la fel. Pentru ce 
trebuie să pleci până la Cluj, 
când poţi beneficia de aceleaşi 
servicii medicale şi aici? De 
multe ori, bolnavii se operea-
ză în alte părţi, după care tot 
noi preluăm cazurile, pentru 
supraveghere. Dacă tehnic nu 
pot rezolva un caz, eu însumi 
îl trimit în alt centru, însă 
de majoritatea serviciilor se 
poate beneficia şi în Galaţi“, 
a concluzionat dr. Ichim. .

SEMNAL DE ALARMĂ TRAS DE MEDICUL CHIRURG PAUL ICHIM  .  AVERTISMENT

agenda medicală

„Operez aproape zilnic 
câte un pacient cu cancer“

 SIMPTOMELE 

DUPĂ CARE 

RECUNOŞTI 

GRIPA
SEZON. Virusurile gripale 

sunt foarte contagioase şi ne pot 

face să ne simţim de-a dreptul 

mizerabil. Simptomele gripei 

sunt, de cele mai multe ori, mult 

mai serioase decât strănutul şi 

nasul înfundat, semne pe care 

le putem pune şi pe seama unei 

răceli banale.Debutul gripei este 

rapid, cu febră, dureri de cap, de 

muşchi, de gât, tuse şi oboseală, 

potrivit site-ului de ştiri medicale 

webmd.com. Alte semne ale 

instalării gripei sunt nasul înfundat, 

frisoane, ameţeală şi greaţă. Cele 

mai multe simptome ajung să se 

amelioreze după cinci zile, dar, 

uneori, pot dura o săptămână 

sau chiar mai mult. Chiar şi atunci 

când febra şi junghiurile au trecut, 

ne putem simţi slăbiţi timp de 

câteva săptămâni.Fiind o boală 

foarte contagioasă, o putem lua 

cu uşurinţă de la o persoană 

infectată care strănută sau 

tuşeşte în apropierea noastră. Alte 

surse din care putem lua virusul 

sunt obiectele infectate după 

care ne atingem nasul, gura sau 

ochii. Gripa este mai frecventă şi 

se răspândeşte mai uşor iarna, 

pentru că petrecem mai mult 

timp în spaţii închise, în contact 

cu alte persoane, astfel că virusul 

se transmite mai uşor.Singura 

cale de prevenire a îmbolnăvirii cu 

gripă este vaccinarea.  . R.B. 

online

Medicul chirurg  u

Paul Ichim

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



10 25  IAN  2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Comisia 
Europeană 
avertizează 
România, 
din cauza 
legilor 
Justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană (CE) a 

lansat, ieri, un apel dur la adresa 

Parlamentului României, în 

legătură cu modifi carea legilor 

Justiţiei şi a codurilor penale, 

printr-o declaraţie comună 

semnată de preşedintele CE, 

Jean Claude Juncker, şi de 

vicepreşedintele Comisiei, 

Frans Timmermans. 

„Urmărim cu îngrijorare evo-
luţiile recente din România. In-
dependenţa sistemului judiciar 
românesc şi capacitatea sa de a 
combate în mod efi cace corup-
ţia constituie pietre de temelie 
fundamentale ale unei Românii 
puternice în cadrul Uniunii Euro-
pene“, se arată în declaraţia comu-
nă. Juncker şi Timmermans arată 
că, pentru ridicarea mecanis-
mului de cooperare şi verifi care 
(MCV), este esenţial ca progresele 
realizate până acum în domeniu 
să fi e ireversibile. Cei doi amin-
tesc că în ultimul raport MCV, 

din noiembrie 2017, „Comisia a 
subliniat faptul că Guvernul şi 
Parlamentul ar trebui să asigure 
transparenţa totală a procesului 
legislativ privind legile Justiţiei şi 
să ţină seama în mod corespun-
zător de consultările desfăşurate 
în cadrul acestuia. De asemenea, 
Comisia a precizat că un proces 
în care independenţa sistemului 
judiciar şi punctul de vedere al 
acestuia sunt apreciate şi luate 
în considerare în mod corespun-
zător şi în care se ţine seama de 
avizul Comisiei de la Veneţia 
reprezintă o condiţie prealabilă 
pentru sustenabilitatea reforme-
lor şi este un element important 
în ceea ce priveşte îndeplinirea 
obiectivelor de referinţă stabilite 
prin mecanismul de cooperare şi 
de verifi care“.

În declaraţia comună se arată 
că „legile Justiţiei reprezintă un 
test important cu privire la măsu-
ra în care interesele legitime ale 
părţilor interesate din sistemul 
judiciar şi ale altor părţi intere-
sate au ocazia să fi e exprimate şi 
sunt luate sufi cient în considera-

re în cadrul deciziilor fi nale. Eve-
nimentele de până acum nu au 
contribuit cu nimic la rezolvarea 
acestor preocupări“.

Ofi cialii Comisiei Europene 
fac apel la Parlament „să re-
gândească acţiunile propuse, să 
lanseze dezbaterea conform re-
comandărilor Comisiei şi să con-
struiască un consens la scară lar-
gă cu privire la calea de urmat. 

Comisia avertizează din nou cu 
privire la pericolul regresării 
şi va analiza în detaliu modifi -
cările fi nale aduse legilor Justi-
ţiei, codurilor penale şi legilor 
privind confl ictul de interese şi 
corupţia, pentru a stabili impac-
tul acestora asupra eforturilor de 
garantare a independenţei siste-
mului judiciar şi de combatere a 
corupţiei“. .

APEL CĂTRE PARLAMENT  .  SEMNAL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Bărbatul, în vârstă de 35 de ani, 
a dat buzna, marţi seară, în coa-
for, s-a năpustit cu un cuţit asupra 
partenerei şi a înjunghiat-o de mai 
multe ori. Când a ieşit afară, plin 
de sânge, a sunat la 112, după care 

s-a urcat într-un taxi şi a cerut să 
fi e dus la Poliţia Titu (Dâmboviţa), 
relatează incomod-media.ro. Tâ-
năra a fost transportată la spital, 
dar a murit din cauza rănilor şi a 
hemoragiei masive. Potrivit apro-
piaţilor cuplului, militarul nu se 
putea împăca cu gândul că feme-
ia nu mai voia împacarea, îi făcea 

des scene de gelozie şi era foarte 
violent. Bărbatul este plutonier 
specialist în grupa reparaţii şi 
conservare a Depozitului 129 Ma-
teriale Tehnice, din subordinea 
Bazei 2 Logistice din Târgovişte, 
iar după atrocitatea pe care a co-
mis-o a fost suspendat din funcţie. 
El a fost arestat preventiv pentru 

30 de zile şi este acuzat de omor. 
Un atac asemănător, care a şocat o 
ţară întreagă, a avut loc cu aproa-
pe şase ani în urmă, la un salon 
de coafură din Capitală. Autorul, 
un fost poliţist, a început să tragă 
cu pistolul pe care-l deţinea legal 
şi a omorât-o pe soţia sa şi pe o altă 
angajată a salonului. .

Un militar şi-a omorât iubita, într-un coafor

Huiduieli 
la Iaşi, de 
Mica Unire

REVOLTĂ. Zeci de oameni 

au huiduit şi au scandat „Hoţii, hoţii“, 

„Vrem autostradă, nu penali pe stra-

dă“, în timpul discursurilor ofi cialităţi-

lor care au luat parte la manifestările 

organizate, la Iaşi, de Ziua Unirii 

Principatelor Române. Scandările au 

început odată cu discursul consi-

lierului prezidenţial Andrei Muraru, 

continuând şi în timp ce la microfon 

erau prefectul judeţului Iaşi, Marian 

Grigoraş, şi şeful Consiliului Jude-

ţean Iaşi, Maricel Popa, lider al fi lialei 

judeţene a PSD.  , C.D.

 AU VOTAT UNIREA 

CU ROMÂNIA
MOLDOVA. O localitate din 

nordul Republicii Moldova a votat 

o declaraţie de unire cu România, 

semnatarii acesteia exprimându-şi 

bucuria de a sărbători împreună cu 

românii de pretutindeni Centenarul 

Marii Uniri, informează ProTV. În 

documentul adoptat, marţi, 23 

ianuarie, de primarul comunei 

Parcova din raionul Edineţ, Marcel 

Snegur, şi de consilierii locali, 

transmis de Platforma Unionistă 

„Acţiunea 2012“, se arată că 

„în numele locuitorilor Moldovei 

răsăritene în general şi al cetăţenilor 

satelor Parcova şi Fântâna Albă 

în particular, în puterea dreptului 

istoric şi dreptului de neam, pe 

baza principiului ca noroadele 

singure să-şi hotărască soarta lor 

de azi înainte şi pentru totdeauna, 

Consiliul Local al comunei Parcova, 

raionul Edineţ, decide unirea cu 

Ţara-Mamă, România“.  . C.D. 

 MESAJ PENTRU 

STRĂINII DIN 

MAREA BRITANIE
BREXIT. Ministrul britanic 

pentru Brexit, David Davis, spune 

că cetăţenii din UE care trăiesc 

în Marea Britanie nu ar trebui să 

îşi facă griji în legătură cu ieşirea 

Londrei din blocul comunitar, 

pentru că nu vor fi  expulzaţi, 

transmite Reuters. Davis a mai spus 

că un punct sensibil ar putea fi  cel 

legat de dreptul de vot în alte ţări, 

aspect pe care miniştrii britanici ar 

putea fi  nevoiţi să îl reglementeze 

prin negocieri bilaterale.  . C.D. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Directorul general al 

combinatului siderurgic 

gălăţean, Bruno Ribo, a acceptat 

rapid întâlnirea propusă de 

sindicaliştii de la Siderurgistul 

AMG, într-o încercare a ambelor 

părţi de a debloca negocierile 

pentru noul contract colectiv de 

muncă de la ArcelorMittal Galaţi, 

care par să fi  intrat în impas. 

Întâlnirea dintre directorul 
general de origine franceză şi re-
prezentanţii salariaţilor din ca-
drul comisiei de negociere a avut 
loc ieri-dimineaţă, la mai puţin de 
24 de ore după ce a fost solicita-
tă de către sindicaliştii din Side-
rurgistul AMG, singurul sindicat 
reprezentativ de pe platforma 
siderurgică gălăţeană. Întâlnirea 
a fost confi rmată şi de purtăto-
rul de cuvânt al combinatului, 
Dorian Dumitrescu: „Împreună 
cu directorul de Resurse Umane, 

doamna Mihaela Crăciun, dom-
nul director general Bruno Ribo 
s-a întâlnit cu reprezentanţii sala-
riaţilor din comisia de negociere a 
contractului colectiv de muncă“. 
Administraţia nu a dorit însă să 
facă niciun comentariu pe margi-
nea acestui subiect.

 „S-a văzut o îngrijorare pe faţa 
dlui Bruno Ribo, în contextul ten-
siunilor existente printre salaria-
ţii combinatului şi ne-a promis că 
va analiza în continuare cererile 
noastre. Vom vedea rezultatele 
acestei analize pe 25 sau pe 26 
ianuarie, când sunt programate 
ultimele întâlniri ale comisiei de 
negociere“, ne-a declarat Vasile 
Crişan, secretar general şi pur-
tător de cuvânt al Sindicatului 
Siderurgistul AMG.

 Astăzi, un nou protest? 
Cererile sindicatului şi oferta 

administraţiei ArcelorMittal Ga-
laţi sunt departe de a ajunge în-
tr-un punct comun, motiv pentru 
care au avut loc deja trei proteste 

spontane în Combinat, la care au 
participat până la o mie de per-
soane, unul în decembrie, anul 
trecut, şi două acum, în ianua-
rie. Conform mesajelor postate 
de siderurgişti pe reţelele de so-
cializare, un nou protest ar putea 
avea loc astăzi, 25 ianuarie, la ora 
11.00, exact când este programată 
penultima rundă de negocieri.

 Singura ajustare a ofertei sa-
lariale făcută de administraţie 
o reprezintă dublarea majorării 
salariale propuse, de la 50 la 100 
de lei, pentru fi ecare salariu brut. 
În rest, administraţia vrea nego-
cierea unui contract colectiv pe 
doi ani şi introducerea în salariul 
brut de bază a sporului de condi-
ţii grele (20 la sută), precum şi a 
procentului de 20 la sută rezultat 
din transferul taxelor de la anga-
jator la salariat. Conform lui Do-
rian Dumitrescu, propunerea ac-
tuală a administraţiei de creştere 
a veniturilor este „cu până la 9 la 
sută peste rata infl ației prognoza-
te pentru 2018, de 3 la sută, adică 
în total 12 la sută - pentru cele 
mai mici salarii“ şi o majorare a 
primelor cu 40 de lei.

 Oferta conducerii, 
„cosmetizată“ 

„Oferta administraţiei nu ne 
mulţumeşte deloc şi rămânem în 
continuare la părerea că ea este 
cosmetizată prin introducerea în 
salariul de bată a celor 20 de pro-

cente din transferul taxelor - ceea 
ce nu face obiectul negocierilor 
- şi a sporului de condiţii grele. 
În plus, se insistă pe încheierea 
unui contract colectiv de muncă 
pe doi ani. Sunt lucruri pe care 
noi nu le dorim şi pe care le-am 
respins de fi ecare dată“, ne-a spus 
Vasile Crişan.

 Reprezentanţii Sindicatului 
Siderurgistul AMG din comisia 
de negociere mai solicită majora-
rea cu 350 de lei a fi ecărui sala-
riu de bază din grilă (ceea ce ar 
însemna o creştere de 20-21 la 
sută), spor de 50 la sută pentru 
sâmbetele lucrate şi de 100 la sută 
pentru duminici, toate cele cinci 
prime să fi e de 400 de lei fi eca-
re, promovări pentru fi ecare din 
membrii de sindicat, iar valoarea 
tichetului de masă să fi e de 15,09 
lei, indexată semestrial cu indice-
le preţurilor de consum.

 „Pe 26 ianuarie se încheie 
negocierile. Şi noi, şi ei dorim să 
avem contract colectiv de muncă, 
dar nu oricum. Oferta fi nală a ad-
ministraţie va merge la oamenii 
noştri şi, împreună cu ei, vom 
decide paşii legali pe care îi vom 
urma în continuare“, a încheiat 
Vasile Crişan, secretar general şi 
purtător de cuvânt al Sindicatu-
lui Siderurgistul AMG. .

PERIOADA DE NEGOCIERE A CONTRACTULUI COLECTIV, APROAPE DE FINAL  .  TENSIUNI

Bruno Ribo, directorul general al ArcelorMittal Galaţi u

online

PRIMĂ 
DE INSERŢIE 
DE 1.500 
DE LEI, PENTRU 
ABSOLVENŢI
AJOFM. Începând din 

acest an, absolvenţii gălăţeni 

înregistraţi la Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) care se angajează 

în termen de 60 de zile de la 

absolvire pot solicita prima de 

inserţie, în cuantum de 1.500 

de lei. Din această categorie 

fac parte absolvenţii instituţiilor 

de învăţământ şi cei ai şcolilor 

speciale, în vârstă de minimum 16 

ani, care, în termen de 60 de zile 

de la absolvire, se înregistrează la 

AJOFM şi se angajează cu normă 

întreagă pentru mai mult de 12 

luni. Prima de inserţie se acordă 

în două tranşe egale, de câte 750 

de lei: prima, la data angajării, iar 

cea de-a doua, după expirarea 

celor 12 luni. Cei care benefi ciază 

de prima de inserţie au dreptul 

la menţinerea primei acordate 

şi în situaţia în care, în intervalul 

de 12 luni de la angajare, le 

încetează raportul de muncă sau 

de serviciu la primul angajator 

şi se încadrează, în termen de 

30 de zile, la un alt angajator, în 

condiţiile în care a doua angajare 

se realizează în aceleaşi condiţii, 

respectiv cu normă întreagă, 

pentru o perioadă mai mare de 

12 luni.  . C.L. 

Şomajul 
a scăzut 
sub opt 
la sută

DECEMBRIE. Galaţiul a 

încheiat ultima lună a anului trecut cu 

un număr total de 15.245 de şomeri 

înregistraţi, din care 1.617 indemnizaţi, 

şi cu o rată a şomajului de 7,86 la sută, 

aproape de dublul mediei pe ţară. La 

sfârşitul lunii decembrie 2017, rata 

şomajului la nivel naţional a fost de 

4,02 la sută, mai mare cu 0,02 puncte 

procentuale faţă de luna preceden-

tă. Galaţiul se afl ă pe locul cinci al 

judeţelor cu cele mai mari scăderi ale 

numărului de şomeri faţă de noiembrie 

2017, cu 214 persoane. . C. L.

Bruno Ribo
s-a întâlnit
cu sindicaliştii
din Combinat
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Cupa de Iarnă. Fotbal

„Zimbrii“, primii semifi naliști

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Şase dintre cele 19 echipe înscri-
se în cea de-a şasea ediţie a „Cupei de 
Iarnă“, competiţie de fotbal în sală 
ce se desfăşoară sub egida Asociaţi-
ei Judeţene de Fotbal, au intrat în 
focul luptei.

 Primele meciuri s-au disputat 
în sala din comuna Cudalbi, unde 
s-au confruntat, între altele, cele 
două echipe ale Clubului Zimbrul 
Slobozia Conachi, club evidenţiat 
în competiţiile judeţene. Cele şase 
formaţii au fost repartizate în două 
grupe, care la fi nal au stabilit urmă-
toarele clasamente. 

Grupa A: 1. Voinţa Cudalbi, 2. 
Zimbrul II Slobozia Conachi - cu câte 
4 puncte, departajarea făcându-se 
la penaltiuri, 3. Prutul Vlădeşti - 
zero puncte; Grupa B: 1. Zimbrul 
I - 6 puncte, 2. Flacăra Pechea 1 p, 
3. Viitorul Costache Negri 1 punct. 
Finala primei zone a desemnat pri-

ma semifi nalistă, 
ultimele meciuri 
ale competiţiei fi -
ind programate pe 
11 februarie. 

Meciul Voinţa 
- Zimbrul a fost 
adjudecat de cea 
de-a doua echipă, 
la un scor de for-

fait, 3-0, prin golurile marcate de 
Spânache, Tudosă şi L. Radu. Orga-
nizatorii au stabilit şi două eviden-
ţieri individuale: Florin Damian 
(Cudalbi) - cel mai bun portar şi 
Constantin Spânache (Zimbrul) - 
golgeterul, cu 13 reuşite. Echipa 
învingătoare cuprinde următorii 

jucători: Comănescu, Sterian - 
Spânache, Tudosă, Năpârlică, Pos-
telnicu, L. Radu, Scutaru, Cazacu, 
Lupu, Ghisman, M. Radu, Pintilie 
şi Marin (antrenori Florin Anghel 
şi Tudorel Balmuş).

 În weekend, pe 28 ianuarie, vor 
avea loc meciurile a următoarelor 
zone - la Tecuci şi Galaţi. 

La Tecuci se vor confrunta: Glo-
ria Iveşti, Juventus Tofl ea, Avântul 
Drăgăneşti, Viitorul Umbrăreşti şi 
Muncitorul Ghidigeni, în timp ce 
la Galaţi (în sala Şcolii Gimnaziale 
Nr. 3) se vor întrece patru echipe: 
ACS Universitatea „Dunărea de Jos“, 
Quantum Club Galaţi, ACS Lascăr 
Schela şi Avântul Vânători. .

Halep, prima sa semifinală Halep, prima sa semifinală 
la Australian Openla Australian Open
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 „Marele Zid! Nimic nu trece 

de Simona Halep“, au scris 

organizatorii Australian Open, 

pe site-ul turneului de Grand 

Slam de la Melbourne, 

impresionaţi de jocul 

româncei din sferturile de fi nală. 

Liderul mondial al tenisului 
feminin, românca Simona Halep, 
a obţinut, ieri, o victorie entuzi-
asmantă în sfertul de fi nală de la 
Melbourne. Halep s-a impus, scor 
6-3, 6-2, în faţa cehoaicei Karolina 
Pliskova (locul 6 WTA), care era 
una dintre principalele contra-
candidate la locul 1 WTA după 
acest turneu.

 Halep a început ezitant, a 
fost condusă cu 3-0, dar parcă ar 

fi  dorit doar un start cu avans al 
adversarului, cu handicap ca la 
cursele hipice, ca să echilibreze 
disputa şi să o facă mai pe placul 
publicului, atât de mare i-a fost 
apoi superioritatea. Halep a atins 
nivelul cel mai înalt al tenisului 
său din acest turneu, la mai toate 
capitolele - deplasare, defensivă şi 
agresivitate pe retur - obţinând 
nu mai puţin de nouă game-uri 
consecutive, cu care şi-a făcut 
meciul uşor, încheiat în doar 73 
de minute. Pliskova, considerată 
„Regina Aşilor din WTA“, a avut 
primul as din meci când era con-
dusă cu un set şi 4-1. "I-am citit de 
multe ori serviciul şi am reuşit să 
o împing în spatele terenului. E 
un secret cum i-am citit serviciul, 
voi păstra asta pentru mine, pen-
tru că altfel data viitoare va şti“, 
a explicat Halep.

 Pentru Simona este cea mai 
mare performanţă a carierei la 
acest turneu, fi ind prima sa se-
mifi nală. „Mă bucur să fi u în se-
mifi nală, am mai fost în 2008, la 
juniori. Chiar dacă nu a fost cel 
mai bun început de meci, sunt si-
gură că m-am descurcat bine pe 
fi nal. Totul a mers conform pla-
nului. Cred că sunt mai solidă pe 
retur, iar asta a făcut diferenţa“, 
a spus Halep, imediat după meci. 
De altfel, Simona este prima jucă-
toare din România care ajunge în 
penultimul act la Melbourne.

 Semifi nala dintre Simona Ha-
lep şi una dintre cele mai în for-
mă jucătoare din acest moment, 
Angelique Kerber (locul 16 WTA, 
campioană în 2016 la Australian 
Open), este programată astăzi, pe 
„Rod Laver Arena“, în jurul orei 
7.00, după un meci de dublu mas-

culin şi cea de-a doua semifi nală 
feminină.

 Kerber, care a învins-o lejer 
pe americanca Madison Keys (lo-
cul 20 WTA), scor 6-1, 6-2, se afl ă 
într-o formă foarte bună, reuşind 
în acest început de an să câştige 14 
meciuri din tot atâtea disputate. 
La confruntările directe, Halep şi 
Kerber se afl ă la egalitate, fi ecare 
obţinând câte patru victorii. Cel 
mai recent succes al româncei în 
faţa nemţoaicei a fost în 2016, la 
Rogers Cup (Montreal), scor 6-0, 
3-6, 6-2, în timp ce Kerber s-a 
impus ultima oară, tot în 2016, 
la Turneul Campioanelor, în faza 
grupelor, scor 6-4, 6-2.

 Pe tabloul de dublu, perechea 
Monica Niculescu/Irina Begu a 
pierdut, în semifi nale, în faţa 
rusoaicelor Ekaterina Makarova/ 
Elina Vesnina, scor 6-4, 6-3. ,

A DEMOLAT-O PE „REGINA AȘILOR“  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Pentru arbitrii şi 

observatorii ce vor ofi cia în retur şi în 

play-offul Ligii I, această săptămână a 

fost una plină. De luni până mâine, la 

Mogoşoaia are loc obişnuitul curs de 

instruire, la care au fost prezenţi şi doi 

gălăţeni. Este vorba de singurul arbitru 

concetăţean de-al nostru, Adrian 

Viorel Cojocaru, dar şi de observatorul 

Liviu Ciubotariu. Acesta din urmă 

deţine şi alte două funcţii: membru în 

Comisia Centrală a Arbitrilor (CCA) şi 

preşedinte al Asociaţiei Judeţene de 

Fotbal Galaţi. .

HALTERE. De o săptă-

mână, halterofi lii gălăţeni de la CSM 

Dunărea şi CS Şcolar au reintrat în 

sala de antrenament de la Arena 

de Box, după ce aceasta a fost 

reabilitată. „Avem condiţii civilizate 

de pregătire şi, în primul rând, avem 

căldură, la haltere aceasta fi ind o 

condiţie principală. Urmează ca, în 

câteva zile, să se termine lucrările şi 

la spaţiul de refacere, bazin şi saună“, 

ne-a spus Mihai Nicolae, antrenor la 

Clubul Municipal. Să mai spunem că 

gălăţenilor li se vor alătura şi compo-

nentele lotului naţional de junioare II, 

care se pregătesc în Centrul Olimpic 

de la Galaţi. Prima competiţie la care 

se vor prezenta halterofi lii de la CSM 

Dunărea este etapa de califi care 

pentru Campionatul Naţional Under 

20, unde vor fi  prezenţi şi Alexandra 

Alexe şi Petrică Bălăuţă (componenţi 

ai Centrului Olimpic de la Botoşani, 

respectiv, Bistriţa), dar şi Criteriul 

Naţional al copiilor de 9-12 ani, de la 

Bascov. .

Arbitrii şi 
observatorii, 
la instruire

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
test greu           
la Oradea

BASCHET. Echipa masculină 

de baschet Phoenix Galaţi va juca, 

astăzi (ora 19,15, DigiSport), cu formaţia 

CSM CSU Oradea, în deplasare, într-un 

meci contând pentru etapa a 16-a din 

Liga Naţională. În tur, gălăţenii s-au im-

pus cu 89-86. Phoenix abordează jocul 

de pe locul 8 (21 de puncte, 14 meciuri), 

în timp ce orădenii se afl ă pe poziţia a 

5-a (25 de puncte, 15 jocuri).  Phoenix a 

reuşit etapa trecută să întrerupă seria 

înfrângerilor consecutive (cinci), iar CSM 

are trei victorii la rând, toate cu peste 

100 de puncte.  . S.B.„A
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 „95 LA SUTĂ, 

LUPESCU 

VA CANDIDA“
FOTBAL. Florin 

Prunea, fostul internaţional 

din „generaţia de aur“, a 

declarat că sunt şanse mari ca 

Ionuţ Lupescu să candideze 

împotriva lui Răzvan Burleanu, 

pentru funcţia de preşedinte al 

Federaţiei Române de Fotbal, 

la alegerile din primăvara 

următoare. „Urmează să aibă o 

discuţie fi nală şi cu familia. Nu 

este simplu, sora lui, nepotul 

şi nepoţica sunt şi ei angajaţi 

acolo, la UEFA. Într-o discuţie 

pe care am avut-o cu el, 

sâmbătă, împreună cu colegii 

de generaţie, cred că l-am 

convins şi că, în proporţie de 95 

la sută, va candida“, a declarat 

Prunea, la Digi24 Galaţi.                  

. M.Căpăţînă  

România, 
grupă grea 
în Liga 
Naţiunilor

FOTBAL. Echipa naţională de fot-

bal a României va juca în Grupa a 4-a din 

Seria C valorică a Ligii Naţiunilor, alături 

de selecţionatele Serbiei, Muntenegru-

lui şi Lituaniei, s-a stabilit, miercuri, la 

tragerea la sorţi de la Lausanne. România 

a fost cap de serie şi a dat peste cel mai 

puternic adversar din urna a doua (Ser-

bia). Partidele se vor disputa tur-retur, în 

septembrie, octombrie şi noiembrie 2018. 

Câştigătoarele grupelor vor promova în 

seria superioară a ediţiei următoare, iar 

ultimele clasate vor retrograda în seria 

inferioară. . M. Căpăţînă

Glorii ale fotbalului 
românesc vin la Galaţi
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Daniel Florea, fostul jucător şi 

antrenor de la Oţelul Galaţi, are 

invitaţi de marcă la evenimentul 

festiv prin care doreşte să-

şi marcheze public retragerea 

din activitatea de jucător. 

Sărbătoarea fotbalistică va avea 

loc la Galaţi, în Sala Sporturilor 

„Dunărea“, sâmbătă, 27 ianuarie 

de la ora 13.00. 

Ajuns la 42 de ani, Daniel 
Florea n-a avut parte până acum 
de o festivitatea de retragere 
din activitatea de fotbalist şi a 
ţinut să-şi organizeze un astfel 
de eveniment la Galaţi, în ora-
şul unde s-a lansat în fotbalul 
de mare performanţă. Sâmbătă, 
de la ora 13.00, are ca invitaţi la 
Sala „Dunărea“ nume sonore ale 
fotbalului românesc, de la foşti 
coechipieri la Oţelul şi Dinamo 
până la cei care i-au fost adver-
sari în derbiurile de acum câţiva 

ani: Prunea, Mihali, Selymes, Mi-
halcea, Contra, Mutu, Aliuţă, Fa-
lemi, Miu, Mozacu, Ciocoiu, Ien-
csi, Bolohan, Ţîră, Dănuţ Lupu, 
Florin Cernat, antrenorul Mihai 
Stoichiţă (acum director tehnic 
al FRF) şi mulţi alţii.

 Va fi  un turneu cu participa-
rea a şase echipe, cele ale foştilor 
jucători de la Oţelul, Steaua, Di-
namo şi Rapid, alături de echipa 
naţională de fotbal a artiştilor şi 
cea a jurnaliştilor. „După ce te 
laşi, când toţi colegii se împrăştie 
fi ecare prin oraşele lor, aceste re-
întâlniri înseamnă enorm, sunt 
momente de bucurie incredibilă, 
cu farmecul poveştilor şi amin-
tirilor. Vreau să împart această 
bucurie cu cât mai mulţi dintre 
jucătorii generaţiei mele şi nu 
numai, dar şi cu publicul din 
Galaţi, oraşul care m-a adoptat 
şi unde am început fotbalul de 

mare performanţă“, a mărturisit 
Daniel Florea.

 Florin Prunea, pe care „Flori-
că“ l-a avut coechipier la Dinamo, 
a spus şi el că speră să trăiască 
câteva ore frumoase alături de 
un public numeros. „Începe eve-
nimentul cu Steaua - Dinamo? 
Aoleu, exact ce mi-a recomandat 
doctorul. Sunt foarte frumoase 
aceste momente, când ne reîn-
tâlnim. Sper ca lumea să vină la 
acest eveniment, pentru că vor fi  
fotbalişti care au adus glorie fot-
balului românesc şi sunt convins 
că vor fi  câteva ore foarte plăcute 
pentru toată lumea“, a spus fos-
tul portar al echipei naţionale, la 
Digi24 Galaţi.

 Prunea a vorbit şi despre o 
parte din amintirile legate de Ga-
laţi, din perioada când juca, dar şi 
despre situaţia actuală şi viitorul 
Oţelului: „Nu am cum să uit acel 
stadion, cu publicul aproape de 
teren, ce punea o presiune atât 
de puternică, încât erai bucuros 
când plecai cu un punct de aco-

lo. Oţelul este clar că trebuie să 
revină foarte repede acolo unde 
îi este locul, pentru că reprezintă 
un club şi un oraş de mare tra-
diţie în fotbalul românesc, cu 
oameni care se pricep şi public 
exigent. Văd că lucrurile se aşază 
bine acolo“.

 Vine şi campionul 
Dorinel Munteanu 

Printre cei care şi-au confi r-
mat prezenţa, se afl ă şi Dorinel 
Munteanu, antrenorul campion 
al României în 2011 cu Oţelul. 
Cu această ocazie, a dezvăluit că 
vara trecută, a fost pe punctul 
de a reveni ca antrenor la Oţe-
lul. "Au fost discuţii, dar nu s-au 
concretizat. Acum mă pregătesc, 
trebuie să fi u în formă sâmbătă. 
Am mai şi slăbit, sunt cam cum 
mă ştie lumea de când am luat 
campionatul. Abia aştept să-mi 
revăd foştii colegii şi să mă re-
întâlnesc cu publicul gălăţean“, 
a spus antrenorul care a făcut 
istorie la Galaţi.  .

„CAMPIONII DIN OŢEL“, EVENIMENT DE MARE AMPLOARE  .  FOTBAL

Daniel Florea, alături de Tibi Selymeș și promotorul evenimentului, Adrian Troscenco u

online

online
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La Tecuci, o placă 
va comemora 
personalitatea lui 
Alexandru Calimah
VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

La Tecuci, chiar pe locul în care 
se afl ă casa acestuia, o vilă în stil 
veneţian, la „Casa cu plopi” de 
lângă Gimnaziu, în care se ţinea 
unul dintre primele saloane lite-
rare ale urbei, marţi, 23 ianuarie, 
a fost dezvelită cu onoruri o placă 
omagială dedicată tecuceanului 
de renume naţional  Alexandru 
Papadopol Calimah (1833 – 1898), 
istoric, publicist şi om politic, 
ministru de Externe, ministru al 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice 
(al Educaţiei), membru al Societă-

ţii Academice Române, vicepreşe-
dinte al Academiei Române.

Placa omagială fi nanţată de 
Primărie a fost dezvelită cu pri-
lejul aniversării a 185 de ani de 
la naşterea academicianului, în-
tr-un 15 ianuarie. Ceremonia a 
fost onorată de primarul munici-
piului Tecuci, Cătălin Constantin 
Hurdubae, de viceprimarul Dănuţ 
Pintilie, consilieri locali, profesori 
şi elevi din şcolile tecucene şi din 
împrejurimi, oameni de cultură 
şi simpli cetăţeni. Evenimentul 
se integrează în cadrul manifes-
tărilor dedicate aniversării a 159 
de ani de la Unirea din 1859.  . 

Două ore 
de Poezie şi Admirare

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Sigur că da! Adevăr caut şi gă-
sesc şi rostesc şi scriu Dumnea-
voastră, doamnelor cititoare şi 
domnilor cititori de "Viaţa libe-
ră“: Negreşit şi Admirabil, Clubul 
de Lectură al Şcolii Gimnaziale 
"Mihai Eminescu“ - desfăşurat în 
Bibliotecă şi bine dirijat de doam-
na Victoriţa Tănase, bibliotecara 
Instituţiei - demonstrează Înaltă 
Clasă, ară frumos şi responsabil, 
cultivă cu mare grijă şi deosebi-
tă atenţie, mugureşte, înfl oreşte, 
creşte şi culege Fructe în Stare să 
stârnească Admirarea şi Emoţia 
oricărui Auditoriu!

 Dimpreună cu scriitorul/ zia-
ristul Victor Cilincă şi gazetarul 
Romică Bălan, am avut onoarea 
să particip la Aniversarea Poetu-
lui Mihai Eminescu, sărbătorită 
în mijlocului Clubului mai sus 
amintit! Cum am scris şi într-al-
te ocazii, straşnicii şi năzdrăva-
nii acestui Cerc, băieţi şi fete, îşi 
testează pe Viu nivelul şi gradul 
de Hărnicie şi Inteligenţă într-
ale Beletristicii! Şi reuşesc de 
Minune, nu alta! Scot aplauze şi 
Uimire din ochii şi din sufl etul 
colegilor şi invitaţilor să-i ascul-
te cum cântă şi cum recită din 
poeziile lui Mihai cel Eminescu 
şi Moldav, dar şi dintr-ale altor 
autori... şi, în special, cum îşi 

croiesc şi-şi susţin şi-şi argumen-
tează şi-şi controlează opiniile 
despre Viaţa şi Opera Poetului 
cu Luceafăr în Frunte, cu Patria 
şi Veronica în Sufl et, cu Ştefan 
cel Mare cutrierând prin "codri 
de aramă“ şi "păduri de argint“, 
prin Văzduhul/ Spiritul Matern 
şi Doinitor al Moldovei din Tot-
deauna! Scriitorul şi Prietenul 
Şcolii, Victor Cilincă, a făcut 
precizări clare în legătură cu 
istoria Statuilor reprezentative 
ale lui Mihai Eminescu, a şarjat 
pe Munca titanică a Poetului în 
calitate de Director al Bibliotecii 
Universitare din Iaşi şi în calitate 
de Gazetar la "Timpul“! Romică 
Bălan, fost artilerist invincibil 

Real al Oştirii Române actuale, 
dar şi Imaginar în Armia Româ-
nă a lui Mircea cel Bătrân, se pro-
nunţă uimit de forţa Oratorică, 
de Vocabularul elevat, dar şi de 
Retorica acestor Şcolari plini cu 
Demnitate, Dragoste, Grijă şi Res-
pect pentru Carte, Civilizaţie şi 
Viitor! Remarcabili stăpânitori ai 
Metaforei şi ai Parabolei în Dizer-
taţii s-au arătat a fi  Irina Raluca 
Grecov şi Miruna Chingă, dar şi 
Radu Andrei Toader! Îi felicităm 
pe toţi şi le promitem Ascultare! 
Cu astfel de Elevi, doamna Came-
lia Bucşa, directorul Şcolii, poa-
te oricând să treacă Prutul... pe 
urmele "Doinei“ lui Mihai Emi-
nescu! Parol!  .

LA ŞCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU“  .  LECTURĂ

Noul Muzeu 
de Artă 
Vizuală, la 
votul aleşilor

ŞEDINŢĂ. Noul Muzeu de 

Artă Vizuală, evaluat la aproximativ 

cinci milioane de euro, va fi  supus 

votului consilierilor judeţeni, în 

şedinţa de mâine. După ce aleşii 

vor aproba indicatorii tehnico-

economici ai proiectului, Consiliul 

Judeţean va scoate la licitaţie 

obiectivul. Noul sediu al muzeului, 

care va fi  construit în Parcul Rizer, 

va avea patru niveluri. Pereţii faţadei 

vor fi  de tip ventilat placaţi cu mate-

rial ceramic, opac şi vor fi  înalţi de 

peste 20 de metri.  . C.D.

 „AMNEZIA 

SARCINII“, 

ÎN ULTIMUL 

TRIMESTRU 

DE GRAVIDITATE
TULBURARE. Aşa 

numita „amnezie a sarcinii“ sau 

pierderea temporară a memoriei 

legată de micile detalii există şi le 

afectează în special pe femeile 

afl ate în cel de-al treilea trimestru 

de graviditate, potrivit unui studiu 

realizat de cercetători australieni.

Studiul a analizat cazurile a 

1.230 de femei, dintre care 709 

însărcinate, şi s-a axat asupra 

funcţiilor cognitive, a memoriei 

şi a randamentului organizatoric 

constând în realizarea mai 

multor sarcini în mod simultan. 

„Funcţiile cognitive, memoria 

şi randamentul organizatoric 

al femeilor însărcinate sunt 

semnifi cativ mai mici decât cele 

ale femeilor neînsărcinate, mai 

ales în al treilea trimestru de 

sarcină“, arată autorii studiului.

Cercetătorii au descoperit că 

diferenţele se dezvoltă încă din 

primul trimestru al sarcinii şi că 

memoria înregistrează o scădere 

semnifi cativă încă din primele luni, 

cu o agravare a funcţiilor cognitive 

în ultimul trimestru de sarcină. 

Amnezia sarcinii, sau „mommy-

brain“, afectează până şi pe cele 

mai organizate şi efi ciente femei. 

În trimestrul trei, viitoarele mămici 

deja au difi cultăţi serioase în a-şi 

aminti diverse detalii, ceea ce 

înseamnă că situaţia se agravează 

pe măsură ce sarcina avansează.  

. R.B. 

Directorul Muzeului               u

de Istorie „Teodor 

Cincu“, Viorel Burlacu, şi 

primarul Cătălin Hurdubae                    

au dezvelit placa
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Militarii participanţi 
la Jocurile Invictus, 
decoraţi de Klaus Iohannis 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Moment festiv la Palatul 

Cotroceni, după ce preşedintele 

Klaus Iohannis a semnat 

decretele de decorare a 

delegaţiei României care a 

participat la competiţia sportivă 

„Invictus Games Toronto 2017”. 

Printre cei decoraţi de Ziua 
Unirii la Cotroceni s-au numărat 
şi gălăţenii plutonier-major Ham-
za Gh. Doru, care a concurat la 
atletism, plutonier-adjutant Sbu-
ghea C. Mihai, care a participat 
la tir cu arcul, şi sergentul Ni-
cuşor Comănescu - fotograf, cei 
trei făcând parte din echipa Ro-
mâniei la Jocurile Paralimpice. 
Cei trei gălăţeni au fost decoraţi 
de preşedintele Klaus Iohannis 
cu Medalia „Meritul Sportiv”, 

clasa a III-a, în semn de aprecie-
re pentru participarea la Jocuri-
le Paralimpice „Invictus Games” 
găzduite de Toronto, Canada, în 
perioada 23-30 septembrie 2017, 
dar şi pentru contribuţia adusă 
la creşterea prestigiului Armatei 
României. Alături de cei trei gălă-
ţeni, Medalia „Meritul Sportiv” a 
mai fost acordată şi următorilor: 
general de brigadă (rtr.) Lupan D. 
Petre - antrenor atletism,  colonel 
Anghelescu V. Nicolae - manager 
proiect, colonel Pelea I. Cristian-
Octavian - staff tehnic, maior 
Beciu I. Elena-Emilia - reporter, 
locotenent-colonel Grigore V. 
Nicolae - înot şi haltere, maior 
Munteanu Gh. Robert –George 
– medic, căpitan Ion M. Gabriel 
- relaţii publice, ajutor manager 
proiect, căpitan Nicola Ş. Dănuţ – 
atletism, locotenent Bugiu N. Ga-
briela -  staff, plutonier-adjutant 

principal Chiţa A. Ion – camera-
man, plutonier-adjutant princi-
pal Iordache T. Ioan - antrenor 
haltere, plutonier-adjutant prin-
cipal Mănăilă A. Eugen -  haltere, 
plutonier-adjutant principal (rtr.) 
Stanciu N.Costel – ciclism, pluto-
nier-adjutant principal Toma Gh. 
Mihai-Ion - tir cu arcul, plutoni-
er-adjutant (rz.) Bolovan F. Florin 
- tir cu arcul, plutonier-adjutant 
principal Luca Gh. Iosif-Adrian 
– atletism, plutonier-adjutant 
Slăniceanu V.Valerică-Costinel – 
ciclism, plutonier-adjutant (rtr) 
Vuţă Gh. Florin – ciclism, plu-
tonier-major Alexandrescu P. 
Petrina-Bianca, plutonier-major 
Barbu G. Marius-Cătălin – atle-
tism, plutonier-adjutant Bica T. 
Nicuşor-Dorel – atletism, plutoni-
er-adjutant Bida V. Ionel-Eugen – 
înot, plutonier-adjutant Căpăţînă 
I. Iulian-Constantin – atletism, 

plutonier-major Marcu N. Aure-
lia, plutonier-adjutant Matei Gh. 
Gheorghe-Irinel – ciclism, pluto-
nier-adjutant Novac I. Fănică-Da-
niel – ciclism, plutonier-adjutant 
Paraschiva D-F. Dumitru-Nicolae 
- canotaj în sală, plutonier-major 
Cojocaru E. Emil-Florin - tir cu 
arcul, plutonier-major Pârvu I. 
Ion-Cătălin - tir cu arcul, pluto-
nier Dragomir P. Bogdan-Ema-
nuel – atletism, caporal clasa a 
III-a Alexe Gh. Ionel – atletism, 
caporal clasa a III-a Ciolan-Uţă I. 
Valentin, haltere, caporal clasa a  
III-a Pătru S. Eugen-Valentin - tir 
cu arcul, Olteanu A. Nelu – kine-
toterapeut, Constantinescu M. 
Horia - antrenor canotaj şi Robu 
P. Aurel - antrenor tir cu arcul.

 Decorările au fost făcute la 
propunerea lui Mihai-Viorel Fi-
for, ministrul Apărării Naţiona-
le.  .

MOMENT FESTIV DE ZIUA UNIRII LA COTROCENI  .  MEDALII 

Echipa României de la Jocurile Paralimpice, moment festiv la CotroceniEchipa României de la Jocurile Paralimpice, moment festiv la Cotroceni  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Plutonierul Hamza Doru a 
concurat la disciplina atletism şi 
a ajuns în fi nala de 1.500 de metri. 
Plutonierul a fost rănit, în 2008, 
în timpul unei misiuni de patru-

lare a Batalionului 300 Infanterie 
"Sfântul Andrei“, dislocat în Afga-
nistan, pe autostrada Qalat-Kan-
dahar. Transportorul amfi biu 
blindat în care se afl a gălăţeanul 
a trecut peste un dispozitiv ex-
ploziv improvizat, iar o schijă de 
doi centimetri lungime şi un cen-

timetru lăţime i-a rămas înfi ptă 
plutonierului în obrazul stâng.  
În aceeaşi misiune a fost rănit şi 
plutonier-adjutant Sbughea Mi-
hai, care a suferit o fractură la 
mâna dreaptă, fi ind transportat 
de urgenţă la spitalul din Kanda-
har, alături de colegul său. Pluto-
nierul-adjutant Sbughea Mihai a 
făcut parte din echipa României 
la Jocurile Paralimpice la proba 
de tir cu arcul, dar se antrenează 
şi pentru probele de ciclism, hal-
tere şi volei. 

Din echipa care a reprezentat 
România la Toronto a făcut parte 
şi sergentul Nicuşor Comănescu, 
militar al Batalionului 300 Infan-
terie “Sfântul Andrei”, acesta fi -
ind parte a staffului tehnic - echi-
pa media a Ministerului Apărării 
Naţionale. Fotografi ile acestuia au 
adus întreaga echipă în prim-pla-
nul atenţiei, acestea fi ind preluate 
de toate agenţiile de presă române 
spre mediatizare şi informare des-
pre evenimentul la care militarii 
români au luat parte. .

Doi concurenţi 
şi un membru 
al echipei tehnice 

 ORDINUL 

„MERITUL 

SPORTIV“  

PENTRU 

MEDALIAŢI 
PREMIERE. În semn 

de apreciere a rezultatelor sportive 

de excepţie obţinute în cadrul 

competiţiei destinate militarilor 

răniţi în teatrele de operaţii, Jocurile 

Paralimpice „Invictus Games” de 

la Toronto, preşedintele României, 

Klaus Iohannis, a conferit Ordinul 

„Meritul Sportiv” clasa I câştigătorilor 

Medaliei de Aur, domnului colonel 

Pegulescu N. Augustin-Nicuşor, 

tir cu arcul, domnului colonel (rtr.) 

Petruţ A. Dorin, tir cu arcul, şi 

domnului plutonier- major Butoi 

D. Ionuţ-Claudiu, tir cu arcul. De 

asemenea, preşedintele României a 

conferit Ordinul „Meritul Sportiv” clasa 

a III-a câştigătorilor Medaliei de Bronz, 

domnului locotenent-colonel Şerban 

V. Laurenţiu - atletism, şi domnului 

căpitan Iriciuc V. Adrian-Ciprian - 

canotaj în sală (simulator).  .  T.M.

Echipa 
României 
la Jocurile 
Invictus 

PARTICIPARE. Echipa României 

a fost formată din 15 militari răniţi în Irak şi 

Afganistan, care au concurat la şase discipli-

ne sportive individuale – tir cu arcul, atletism, 

canotaj în sala la simulator, haltere, ciclism şi 

înot. La acestea se adaugă, ca sport de echi-

pă, volei din poziţia şezând. Sportivii s-au 

antrenat patru luni pentru acest concurs. 

„Invictus Games” este un eveniment sportiv 

internaţional dedicat în exclusivitate militarilor 

invalizi sau răniţi în misiuni în teatrele de ope-

raţii sau la acţiuni militare interne. La concurs 

au participat 550 de competitori din 17 ţări 

participante.  . T.M.

Militarii şi-au Militarii şi-au uu

aşternut aşternut 

gândurile gândurile 

şi semnăturile şi semnăturile 

pe un drapel pe un drapel 

pe care i l-au pe care i l-au 

dăruit apoi dăruit apoi 

preşedinteluipreşedintelui
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • 1 cameră mobilată, utilată lux 1150 

lei, 0755.296.335. (223386) 

 • 2 camere mobilat şi utilat 280 euro, 

0755.296.335. (223387) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 

camere, 5 camere, vilă, convenabil, cu 

CT. 0745361207 (223399) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

Centru. Tel. 0744779364 (223412) 

 • Închiriez apartament cu o cameră, 

mobilat şi utilat, în zona IREG. Tel. 

0744199254 (223416) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu stradal, vad pie-

tonal. 0754606502 (222855) 

 

• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 

prelungire faţă 7m, str. 1 Decembrie 

1918 nr.1, bl.S6C, ap.2, parter. Tel. 

0744786318 (223127) 

 • Închiriez magazin produse ali-

mentare şi magazin mixt, utilate, în 

funcţiune, vad foarte bun, stradal. 

0744421804 (223268) 

 • Spaţiu 60 mp, 350 euro, 0755.296.335. 

(223391) 

 • Ofer închiriere spaţiu comercial 30 

mp, zona Micro 20, dotat cu toate utili-

tăţile. A funcţionat mulţi ani coafor- fri-

zerie, pretabil şi pentru alte activităţi. 

Telefon 0747481044 (223444) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/mp. 

0762321440 (222509) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, lângă 

Kaufl and, etaj 1, complet îmbu-

nătăţită: termopan, uşă metalică, 

gresie, faianţă, parchet, proaspăt 

zugrăvită, grupa sanitar propriu 

din construcţie. Prefer agenţie 

imobiliară. Preţ vânzare 45000 

lei (negociabil). Tel. 0756566494 

(223414) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră,19.800 euro, 0755.296.335. 

(223392) 

 • 1 cameră 28.000 euro, 0755.296.335. 

(223393) 

 • 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, CT, renovat, 

30.000 Euro. 0745/526231 (223453) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, îmbu-

nătăţiri: CT, AC, TP, semimobilat, liber. 

Preţ neg. 32000E. Tel. 0748646381 

(223291) 

 • Vând apartament 2 camere et.1, mo-

bilat/ nemobilat, Micro 40. 0741383504 

(223357) 

 • 2 camere 37.000 euro, 0755.296.335. 

(223394) 

 • 2 camere 42.000 euro,0755.296.335. 

(223395) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • 2 dec Tiglina III, etaj 3, termopan, 

LIBER, 37.000Euro. 0754/267318 

(223450) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Telefon 

0751641752 (222893) 

 • 3 camere, 55.000 euro, 0755.296.335. 

(223396) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunăre, CT, 2 balcoane. 

0745361207 (223402) 

 • 3 dec Tiglina III, etaj 1, CT, TP, 50.000 

Euro. 0754/267318 (223451) 

 • 3 cam Micro 39, etaj 3, CT, 2 balc, 

49.000 Euro. 0754/267318 (223452) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Proprietar vând 4 camere, ICFrimu, 

parter, 84 mp, renovat, 74500E nego-

ciabil. Tel. 0724895910 (223347) 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (222243) 

 • Cumpăr apartament 2 camere. 

Telefon 0742621335 (222831) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • Vând casă cărămidă, 6 camere, 4 

holuri, beci, curte şi teren, central. Tel. 

0760737439, 0720642132 (222151) 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • PF vând casă bătrânească cu 

teren 536 mp, pe str. Morilor. Tel. 

0748234556 (223009) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (223039) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă toate utili-

tăţile. 0726561232 (223211) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau vilă 

la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Vând casă în Galaţi, zonă centrală, 

suprafaţă utilă 220 mp, teren 600 mp. 

Telefon 0744328209 (223405) 

 • Vând sau închiriez vilă, zona Bariera 

Galaţi pentru locuit sau orice tip de 

afacere. Tel. 0757316397 (223448) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Familie serioasă (2 persoane) caută 

să închirieze ap. sau casă pe termen 

lung. Telefon 0758686613 (223275) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (222933) 

 • Închiriez casă+ spaţiu comercial, 

str. Nae Leonard 48. 0742874878 

(223206) 

 • Casă cameră mobilată, băiat ne-

fumător, nebăutor, 300. 0726561232 

(223212) 

 • Vând/ închiriez apartament una ca-

meră, parter, Micro 20. Tel. 0746246215 

(223371) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (222741) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(222814) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(223217) 

 • Vând teren 1000 mp Galaţi, apă, ca-

nalizare, curent electric. 0744481679 

(223369) 

 • Vând teren 500- 1000 mp Galaţi lân-

gă Smârdan, apă, canalizare, energie 

electrică. Tel. 0746246215 (223370) 

 • Vând teren 866 mp. Tel. 0748027258 

(223397) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/

mp. 0745361207 (223404) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(223113) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin în Depozit. Tel. 

0741225127 (223187) 

 • Vând chioşc 24 mp. 0741090324 

(223346) 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC angajez operator calcula-

tor contabilitate primară. CV-urile 

se pot trimite la adresa de email: 

magazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • Spălătorie auto angajează personal. 

0758310461 (222290) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experien-

ţă/ fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • Angajăm confecţioner plasă împleti-

tă. Telefon 0744476253 (222375) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii tele-

fon 0236470870 (222430) 

 • Angajez muncitor pentru polizare 

la navă. 0745647582 (222449) 

 • SC River angajează confecţioneri 

textili (maşinişti), cu şi fără experi-

enţă, electrician autorizat. Contact: 

0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează anima-

toare. Oferim curs de dans la bară, 

gratuit. Salariul la zi. 0745781311 

(222556) 

 • Hotel Cornelius angajează: ospătar, 

bucătar, aj de bucătar și camerista. 

Rel la tel 0749278177. (222561) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: lucrătoare vase şi vânzătoare 

alimentaţie pulică. 0740179837 

(222594) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (222599) 

 • Restaurant angajează ajutor bucătar, 

bucătar. Relaţii la telefon 0728878476 

(222620) 

 • Service auto angajez mecanic auto. 

Tel. 0745994745 (222641) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, tapiţer, 

ai experienţă şi vrei un loc de mun-

că plătit conform califi cării? Sună la 

0743668127 (222760) 

 • Brutărie angajează cocători (sala-

riu 2000) şi modelatori (salariu 1600), 

cu experienţă. Tel. 0732334086 

(222788) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod ru-

lant, sortatori tablă pentru secţiile 

TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (222803) 

 • Societate comercială angajează zu-

grav, zidar, instalator. Tel. 0374932654 

(222809) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electricieni 

conexiuni, lăcătuşi şi poliza-

tori pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (222833) 

 • Închiriez puncte lucru frizerie, 

coafor, manichiură. 0741171125 

(222853) 

 • Angajez frizer, coafeză, mani-

chiuriestă. 0754606502 (222854) 

• Angajez asistenţi farmacie cu expe-

rienţă (salariu atractiv) pentru droghe-

rie şi plafar. Tel. 0741022974 (222858) 

 • METCHIM SA Galati an-

gajează Matriter-reglor ma-

triţe. Doritorii vor depune 

CV-ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adresa email 

a n i . s t e f a n e s c u @

metchim.ro Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între ore-

le 8.30–14.00. (222874) 

 • Angajez vânzătoare bar; închiriez 

scaun frizerie. 0753807639 (222884) 

 • Spălătorie auto angajează mun-

citori necalifi caţi, fete şi băieţi, dor-

nici de muncă. Rel. tel. 0755850760, 

0751282827 (222885) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pentru 

Mittal. Tel. 0757463905 (222886) 

 • SC angajează inginer CFDP, 

muncitori califi caţi/necalifi caţi 

execuţie drumuri, fi erar betonist, 

dulgher, zidar, sudor, zugrav. Tel. 

0773.371.622. (222890) 

 • Boulevard Pub angajează bucătar 

şi ajutor de bucătar. Salariu atractiv. 

Relaţii la nr. de telefon 0753615295 

(222922) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe). Tel. 0746103999 

(222931) 

 • Fast-food angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0748711990 (222941) 

 • SC angajează cocători şi modelatori 

produse panifi caţie, cu şi fără experi-

enţă. Relaţii la 0743419753 (223003) 

 • SC angajează asistent fotograf, 

operator PC, agent servicii clienţi. 

Email: studioartexpres@yahoo.com, 

tel. 0723471750 (223015) 

 • Societate comerciala angazeaza 

personal cu urmatoarele meserii: in-

stalatori termice si sanitare, lacatusi, 

sudori, electricieni, excavatoristi, 

buldoexcavatoristi, muncitori ne-

califi cati, ingineri instalatii termice, 

ingineri instalatii electrice. Angajam 

persoane care vor sa se califi ce la 

locul de munca in meseriile mentio-

nate si ingineri incepatori. CV-urile se 

pot depune la secretariatul societatii 

din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, bloc 

D9E, pe fax: 0236-412565 sau e-mail: 

contact@dpg.ro (223021) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (223032) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase, ajutor bucătar. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (223033) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, instalatori industri-

ali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (223035) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0752167964 (223036) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (223037) 

 • SC angajează lăcătuşi şi sudori. 

Telefon 0753112385 (223040) 

 • SC angajează bucătari şi ospă-

tari. 0757070568 (223044) 

 • SC Only One SRL angajează bar-

man- barmaniţă. Rel. tel. 0753019451, 

luni- vineri, între orele 9,00-15,00 

(223052) 

 • Cofetăria DULCE BY PAULA an-

gajează artist plastic. Relaţii la tel. 

0743599562 (223062) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

DISPECER (EXPEDITIOR) AUTO. 

TELEFON 0726.730.095 (223088) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI Str.

Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 

INGINER ECONOMIST, 

SPECIALIST IT, SUDORI, 

SOFERI AUTOBUZ, SOFERI 

MACARAGII, Relatii suplimen-

tare, telefon 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa tri-

mita CV-urile la adresa de e-

mail: managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(223105) 

 • Societate comercială angajăm su-

dori şi instalatori instalaţii termice. 

Relaţii la telefon: 0236.410.500, C.V. 

la adresa: contact@instalterm.ro. 

(223119) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, salariu 2300 

lei. 0751552502 (223121) 

 • SC angajează personal construc-

ţii pentru Bucureşti. Oferim cazare+ 

salariu atractiv. Telefon 0728131014 

(223125) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu ex-

perienţă cat. C+E pentru transport 

intern şi internaţional. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (223150) 

 • SC angajează şofer categoriile B,C. 

Tel: 0757064730 e-mail: asenamob@

yahoo.ro (223155) 

 • Societate Comercială angajează 

buldoexcavatorist. Salariu motivant. 

Informaţii tel. 0755/149001. (223158) 

 • Firmă de construcţii angajea-

ză, pentru lucrări numai în Galaţi, 

muncitori, cu contract de muncă 

perioadă nedeterminată, în me-

seriile: Zidar- Zugrav, Lăcătuş, 

Sudor, Necalifi cat. Relaţii tele-

fon: 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (223159) 

 • Angajăm şofer distribuţie- aprovi-

zionare; restaurant Corabia Piraţilor, 

str. Traian nr.6, zilnic 11,00-13,00. 

(223172) 

 • Fabrică de confecţii textile anga-

jează maşiniste şi controlor calitate. 

0725512503 (223178) 

 • Companie angajează: opera-

tori maşini CNC, electrician, sti-

vuitorist autorizat, trefi lor. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (223189) 

 • Angajăm coafeză- frizeriţă, cu mi-

nim de experienţă. Tel. 0740128979 

(223192) 

 • Angajăm şofer cat.B specializat să lu-

creze pe nacela de 20m (PRB). Salariu 

foarte bun. 0749281243 (223205) 

 • Caut persoană serioasă, sănătoasă 

pentru îngrijire bătrână la domiciliu. 

Avantaj experienţă şi recomandare. 

0744517233 (223216) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 lei. 

tel. 0760293810 (223224) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (223236) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Ofer seriozitate şi salariul motivant. 

Tel. 0748304260 (223266) 

 • Societate comercială angajez fa-

ianţar, fi nisori amenajări interioare. 

0741492233 (223269) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalificaţ i 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (223298) 

 • Angajez instalator tehnico sani-

tar ş i de gaze, electrician ş i zidar 

faianţar. 0740708551 (223300) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC LEMLAND angajea-

ză tâmplar. Tel. 0755093493 

(223274) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 0773827314 (223276) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 

confecţii metalice, în Italia- Torino. 

Tel. 0756423806 (223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

program 8 ore şi 2 weekenduri libere 

pe lună. Nr. tel. 0745392474 (223285) 

 • Angajez şofer TIR, Danemarca- 

Suedia; 2000E+ cazare. Tel. 

0751247544 (223287) 

 • Cafe bar angajează barmani 

(fete- bă ieţ i ), cu sau fără experi-

enţă. Tel. 0755432561 (223305) 

 • Cafenea, zona centrală, angajea-

ză barman. Relaţ i i: 0743059460. 

(223307) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: 

voxmir@email.com (223315) 

 • SC angajează mecanic auto 

cu experienţă. Tel. 0722686186 

(223317) 

 • SC angajează absolvenţi liceu auto 

pentru atelier mecanică auto. Tel. 

0722686186 (223318) 

 • Angajăm asistent(ă) medicală la cen-

tru de radiologie dentară. Acceptăm 

an terminal şi asigurăm stagiu pre-

gătire. Relaţii telefon 0755555444, 

0755555888 (223325) 

 • Angajez persoană pentru marketing 

centru de radiologie dentară. Relaţii 

telefon 0755555444, 0755555888 

(223326) 

 • Societate comercială angajea-

ză modelatoare pâine. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447 (223330) 

 • Angajez şofer cu permis categoria 

D (D1) şi atestat. Tel. 0723219979 

(223332) 

 • POLIPROD angajeaza OPERATOR 

MASINI COMANDA NUMERICA. 

Cerinte: cunostinte Corel Draw, abili-

tati tehnice. Puteti trimite CV la adresa 

poliprod1@gmail.com Pentru detalii 

apelati: 0742038298 (223341) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice si sudori 

Mig Mag Iti oferim cel mai bun 

tarif orar din piata, daca esti 

profesionist. In plus –program 

de lucru fl exibil, prime sarba-

tori/vacanta, abonament servi-

cii medicale, transport si cazare 

(pentru cei care doresc reloca-

re). Detalii la telefon 0754200103. 

(223342) 

 • Moara Piscu angajează manipu-

lant, şofer cat.B. Tel. 0740472282 

(223352) 

 • Firmă construcţii angajează lucrători 

cu experienţă în amenajări interioare. 

Tel. 0744202339 (223354) 

 • Coaforul ELIAS primeşte ucenici 

pentru formare coafor şi frizerie (curs 

terminat sau în curs). Tel. 0723329556 

(223359) 

 • Benzinărie angajează personal. 

Informaţii: 0749210959, 0236471326 

(223361) 

 • Societate comercială, domeniu 

de activitate comerţ en-gross fl ori- 

plante, angajează contabil. Relaţii 

0748501323, 0748997744 sau str. 

G.Coşbuc 257 în incinta Vinalcool 

lângă Nemoexpres. (223364) 

 • SC angajează manipulanţi/ sorta-

tori deşeuri reciclabile şi conducător 

auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între 

orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 

(223365) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire). Tel. 0747622174 

(223373) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.

Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

Salariu atractiv – 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com

Societatea PBN Logistics SA Galaţi angajează:

ELECTRICIAN / ELECTROMECANIC
Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 02.02.2018 pe  
e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii - 
Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 

Candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
angajează pentru Brutăria Arcada:

ŞOFER DISTRIBUITOR
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
sau e-mail dan.vrinceanu@arcadacompany.ro următoarele:
- copii documente de califi care, permis auto;
- CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă anterioa-
re și experienţă.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
31.01.2018.

Relaţii la telefon 0754.055.675.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Clubul Sportiv Municipal „Dunărea”, 

instituţie publică din subordinea 

Ministerului Tineretului și Sportului, 

cu sediul în localitatea Galaţi, str. 

George Coşbuc nr. 253, judeţul Galaţi, 

angajează prin detașare pe funcţia de 

conducere temporar vacantă de con-

tabil șef gradul II, pe durată determi-

nată, cu normă întreagă, în condiţiile 

legii. 1. Condiţii generale de angajare: 

conform art. 3 din HG nr. 286/2011 2. 

Condiţii specifi ce de angajare: a) stu-

dii economice superioare absolvite 

cu diplomă de licenţă, specialitatea 

fi nanciar-contabilitate; b) vechime în 

muncă în specialitatea studiilor în-

tr-o instituţie publică de minimum 5 

ani; c) vechime în muncă pe funcţie 

de conducere de minumum 3 ani. d) 

cunoştinţe operare PC, în special în 

ceea ce priveşte aplicaţii dedicate 

pentru contabilitatea instituţiilor pu-

blice; e) cunoștinţe operare în siste-

mul FOREXEBUG. Persoanele inte-

resate sunt rugate să ne contacteze 

la numerele de telefon: 0236/472894, 

0236472879, zilnic de luni până joi în-

tre orele 8,00 – 16,30 și vineri între ore-

le 8,00 – 14,00, până pe 31.01.2018. 

(223374) 

 • Societate angajează muncitor fi nisor 

în construcţii. Relaţii la tel. 0745023140 

(223375) 

 • Angajăm personal preluare co-

menzi telefonice. Relaţii la telefon 

0749027811 (223376) 

 • SC am deschis spălătorie auto. 

Angajez personal cu experien-

ţă. 10+1 barmaniţă+ 2 contabili 

acte primare. Salariu 1500 net. 

Tel. 0751609049, 0742499754 

(223383) 

 • FORNETTI GALAŢI 

ANGAJEAZĂ PERSONAL. 

TELEFON 0751409598 (223385) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (223388) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(223409) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi an-

gajează gestionar, strungari, 

frezori, mortezori, bohrwer-

kişti, forjori, lăcătuşi, sudori, 

debitatori, vopsitori la pistol şi 

tratamentişti. Se asigură un me-

diu de lucru profesionist, stabil, 

salariu şi condiţii atractive, pri-

ma de Paşte şi Crăciun, primă 

de vacanţă, tichete de masă, 

decontare transport. CV-urile 

se depun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (223413) 

 • SALON ROMÂNESC DIN 

BIRMINGHAM (ANGLIA) CĂUTĂM 

COAFEZĂ CU EXPERIENŢĂ ÎN 

CALORIMETRIE. NU E NECESAR 

LIMBA ENGLEZĂ. CLIENŢII SUNT 

ROMÂNI. SALARIU 1200- 1600 LIRE 

PE LUNĂ FUNCŢIE DE EXPERIENŢĂ. 

RELAŢII TELEFON 00447466429621 

SAU FACEBOOK: FRIZERIE 

COAFURĂ BIRMINGHAM. (223431) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (223433) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA C E 

BASCULA SI PRELATA EXPERIENTA 

DE MINIM 1 AN SALARIU MOTIVANT 

0751439201 (223441) 

 • Angajăm vulcanizator cu ex-

perienţă în domeniu. Telefon 

0756111303 (223445) 

 • Angajăm personal necalifi -

cat pentru vulcanizare. Telefon 

0756111303 (223446) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionar militar caut loc de muncă. 

Tel. 0740269985 (223313) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr autoturisme 2005-2017. 

0743513793 (222815) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 • Cumpăr taxi. 0741383504 (223358) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi, parce-

la 31, rând 2, loc 23 sud, 3000 Euro. 

Telefon 0730339664. (222824) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de car-

ne. La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (222863) 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 

colon iritabil, antifumat, prostată. 

0726561232 (223210) 

 • Vând loc de veci în cimitirul Sf. Lazăr, 

liber. Telefon 0762673406 (223227) 

 • Vând garaj (închiriez pe termen lung) 

zona Piaţa Centrală aferent bloc V5, 

intabulat. Tel. 0721284981 (223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoraţii, 

cărţi postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, cărţi postale, decoraţii, 

ceasuri, 0751167540 (222496) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii unui anişor 

de viaţă urăm scumpei noastre 

nepoate, Oană Maria Amalia, 

multă sănătate, fericire şi o viaţă 

senină. Te iubim. Te pupăm. 

Bunicii. (223437) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (219648) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

• Cu durere în sufl et colegii promo-

ţiei 1963 anunţă pierderea colegului 

IARCO CRIVANOS. Condoleanţe fa-

miliei îndoliate. (223384) 

 • Suntem alături de familia Bănceanu 

prin trecerea la cele veşnice a ce-

lui care ne-a fost coleg şi prieten, 

BĂNCEANU CONSTANTIN. Familia 

Popa Petru şi Gică Cozma. (223438) 

 • Cu durere şi regret în sufl et anunţ 

moartea fulgerătoare a vecinei mele 

RĂUŢU LAURA. Dumnezeu s-o ierte! 

Aglaia (223439) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor 

orice tip şi reparaţii, amenajări interi-

oare etc. 0743928808 (222296) 

 • EXPERT CONTABIL SERVICII 

CONTABILE COMPLETE, REVISAL. 

TEL. 0722207522 (222415) 

 • Expert contabil prestez servicii 

profesionale. 0740244056 (223167) 

 • Particular execut instalaţii sanitare. 

0748691969 (223297) 

 • Întocmesc evaluări pentru impozi-

tare. Telefon 0745016313 (223367) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 LICITAŢII  

 • Primaria comunei Nicoresti, ju-

detul Galati, organizeaza in ziua de 

06.02.2018, orele 11,00, la sediul 

acesteia, licitatie publica, pentru 

vanzarea suprafetei de 3,00 ha teren 

neproductiv, amplasat in extravilanul 

comunei Nicoresti, T 60, parcela P 

537/2. Pretul de pornire a licitatiei este 

de 16.200 RON / ha Ofertele se vor 

depune la sediul Primariei Nicoresti 

pana pe data de 06.02.2018 orele 

10,oo Garantia de participare in cuan-

tum de 5%, respectiv 2.430 RON va fi  

achitata cu OP in contul RO 77 TREZ 

3075006 XXX 000105, Scrisoare de 

garantie bancara sau fi la CEC vizata 

de banca. Caietul de sarcini poate 

fi  procurat de la Primaria Nicoresti, 

zilnic intre orele 8,00-16,00 Relatii 

suplimentare la telefon 0236867021, 

int 103 sau 0766458588 Persoana de 

contact ing. GRADINARU GHIORGHI. 

(223440) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Asociaţia de proprietari 119 anunţă 

Adunarea Generală pe 11.02.2018, ora 

11.00. Locaţie: Facultatea de Chimie. 

Raport de activitate cu lucrările efec-

tuate (reparaţii, hidroizolaţii etc); dis-

cutarea bugetului; alte probleme or-

ganizatorice; diverse. (223204) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator privind 

sediul social al SC Alymar Coco SRL. 

Se declară nul. (223429) 

 • Pierdut legitimaţie handicap CFR nr. 

350409 pe numele Cucuruz Mihai şi 

legitimaţie transport urban. Se decla-

ră nule. (223430) 

 • Pierdut certifi cat suspendare activi-

tate SC Polvipet SRL. Se declară nul. 

(223432) 

 DIVERSE  

 • Primăria Comunei Tudor 

Vladimirescu, titular al 

P.U.G.,,Actualizare P.U.G. Comuna 

Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu și 

organizarea dezbaterii publice a 

acestuia în ziua de 12.03.2018 la ora 

13.00 la sediul Primăria Comunei 

Tudor Vladimirescu, judetul Galaţi. 

Planul Urbanistic General și Raportul 

de Mediu pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr.2, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile și sugestiile vor 

fi  transmise în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi, până la data de 12.03.2018. 

(223407) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Gheorghe mulţumesc clarvăzătoa-

rei Alisa pentru dezlegarea cununiilor. 

Apelaţi cu încredere. Ghiceşte, rezol-

vă garantat orice problemă. 

0740771190 (223221) 

 DECESE  

 

 • Cu adâncă durere în sufl ete 

anunţăm trecerea la cele veşnice 

a dragii noastre mame, bunici şi 

străbunici, GAZI TINCA, 92 ani. 

Defuncta este depusă la Biserica 

„Sf. Ana”, Micro 19. Înmormântarea 

are loc astăzi, 25 ianuarie 2018, la 

Cimitirul „Cătuşa”, ora 11,00. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Familia. (223428) 

 COMEMORĂRI 

 

 • Cu durere în sufl et, astăzi, 25 ia-

nuarie 2018, se împlinesc trei ani 

de suferinţă, de când m-ai părăsit, 

dragul meu soţ, PIŢU GEORGE. 

Amintirea ta va rămâne veşnic în 

sufl etul meu. Bunul Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Soţia ta, 

Viorica. (223045) 

 • De 6 ani ne priveşti dintr-o poză, noi 

îţi vorbim, nu ne răspunzi, noi totuşi te 

privim alinându-ne durerea, pe care o 

purtăm în sufl etele noastre, pentru cel 

care a fost şi va rămâne un soţ, tată şi 

bunic, CIOCAN GRIGORE. Familia. 

(223197) 

 • Cu durere în sufl et şi dor nestins, 

amintim că astăzi, 25 ianuarie 

2018, se împlineşte un an de când 

scumpul nostru soţ, tată şi bunic, 

MURGOCI GHIORGHE, a plecat 

spre veşnicie. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Comemorarea astăzi, ora 13,00, 

restaurant Piano- Potcoava de 

Aur. (223410) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

25

1586  u Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH  (zis Cranach cel tânăr) 
(n. 1516), pictor, gravor german.
1627 u Se naşte ROBERT BOYLE 
(m. 1691), chimist, fizician şi 
filosof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea Legii 
compresibilităţii gazelor, numită 
astăzi Legea Boyle-Mariotte.
1874 u  Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM 
(m. 1965), scriitor englez.
1911 *  u Se naşte ALEXANDRU 
BÂRLĂDEANU (m. 1997), 
economist, vicepreşedinte (1990-
1994) al Academiei Române.
* Se naşte G. G. URSU (m. 1980), 
istoric literar, poet.
* Se naşte PIUS BRÂNZEU 
(m. 2002), medic, membru al 
Academiei Române.
1931 u Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF, laureat al Premiului 
Internaţional al Primului Congres 
European de Science Fiction 
(Trieste, Italia, 1972), cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
„World SF“ (Brighton, Marea 
Britanie, 1984), cu alte premii.
1942 u Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944 u Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică populară.
1962 u Se naşte MARINA FLOREA, 
solistă vocală.
1990 u Încetează din viaţă AVA 
GARDNER (n. 1922), actriţă 
americană.
2008  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA 
(n. 1924), doctor în istorie, 
scriitor, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale de 
Genealogie [cu sediul la Paris], 
laureat cu Premiul Academiei 
Române [pentru lucrarea „Istoria 
Galaţilor de la origini până în 
1918“], cu alte premii.
2012  u  Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru 
şi film. . V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de fotografie 
„Perspectiva visului“, de Simona Andrei.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie:   u

miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, marţi: închis, cu excepţia 
zilelor în care au loc manifestări culturale.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Vernisaj, ora 17,00,  „Între 
lumi“ - miniaturi din ceramică, realizate de Oleg 
Fulga. Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de fluturi, expoziţia temporară 

„Rolul albinelor în natură“, expoziţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“. Expoziţia permanentă „Cerul 
în mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, 
în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 800-2000, 

la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 

Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este 

între 800 şi 1600, luni, miercuri şi vineri, şi între 1200 

şi 2000, marţi şi joi.

Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 1200-1600, 

marţi şi joi, 1000-1200. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Revista literară, artistică şi 
teatrală „Arta“ a început să apară, 
la Bucureşti, pe 1 ianuarie 1912, 
sub redacţia unui comitet.

În primul număr, prin artico-
lul intitulat „Dorinţa noastră“, 
publicaţia anunţa care-i era ros-
tul: „În ţara noastră, în care mai 
toată lumea nu se ocupă decât 
de politică, unde cele mai apri-
ge lupte se dau între diversele 
partide, unde se critică adesea 
orice act bun şi frumos sub învi-
nuirea invidiei şi a arivismului, 
apariţia revistei noastre credem 
că-i va bucura pe toţi cei ce au 
dragoste pentru viaţa noastră 
artistică şi literară şi care cu 
un deosebit interes urmăresc 
toate fazele prin care ea trece, 
dezvoltându-se şi înrădăcinând 
în sufl ete simţul frumosului, 
simţul artei ce înalţă şi cultivă, 

apropiind mai mult pe toţi cei ce 
doresc propăşirea artei la noi. Ne 
va fi  greu, o ştim, să ne putem 
împlini dorinţa noastră, dar cu 
sacrifi cii, cu muncă, nepărtini-
tori şi neţinând în seamă decât 
numai ceea ce depinde de artă, 
teatru şi literatură vom izbuti să 
ne facem ascultaţi, vom izbuti să 
creăm o atmosferă de încuraja-
re pentru artă şi artişti şi să ne 
ajungem astfel idealul. Pe cât ne 
va fi  munca mai mare întru ajun-
gerea idealului nostru, pe atât ne 
vom simţi mai mândri că am pu-
tut ajuta şi noi cu o mică parte 
la propăşirea vieţii artistice şi 
la înnobilarea sufl etelor, astăzi 
atât de decăzute. Pornim pe calea 
cea mai frumoasă şi, oricâte dez-
iluzii vom avea, nu ne vom putea 
întoarce de la felul nostru de a ne 
conduce, sperând, într-un viitor 

cât mai apropiat, realizarea as-
piraţiunilor noastre. Vom lucra 
pentru cucerirea drepturilor fru-
mosului, alături de elementele 
cele mai de valoare, îmbogăţind, 
astfel, mişcarea noastră artisti-
că, dându-i importanţa şi dez-
voltarea de care va avea nevoie. 
Nădăjduim în ajutorul tuturor 
celor pătrunşi de importanţa 
acestei reviste şi mulţumind 
acelor care cu sufl etul şi mintea 
vor ajuta la îndeplinirea idealu-
lui nostru“.

La realizarea apariţiei, luna-
re, a revistei „Arta“ au contri-
buit, prin semnătura lor: Ion 
Al George, Victor Eftimiu, Al. 
T. Stamatiad, Mircea Demetri-
ad, Liviu Rebreanu, M. Sorbul, 
D. Iacobescu.

Ultimul număr al revistei a apă-
rut în decembrie 1912. . V.G.
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6  -3-3

Cluj

  1 -6-6

Bucureşti

-1   -8-8

Galaţi

2  -7-7

Constanţa

 3  -3-3

Braşov

-1 -11-11

Londra

 10  -7-7

Paris

 12  8 8 

Madrid

10  33
Roma

 14  66

Chişinău

 -4  -12-12

SENIN. Astăzi, cerul va 

fi  senin.Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 2 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa -7 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu 

o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 774 mm 

coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăşi 74 la sută.  .

surse online

meteo 25 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:37 am

apune

 55:04 pm
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Apare Apare 
revista revista 
literară, literară, 
artistică artistică 
şi teatrală şi teatrală 
„Arta“„Arta“
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să faceţi o 

schimbare importantă în plan 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea realizări frumoase în 

plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi aştepta la o zi agitată, 

cu multe probleme de rezolvat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să fi ţi foarte atent ce 

spuneţi şi cum vă exprimaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt favorizate întâlnirile cu 

prietenii şi călătoriile în interes 

personal.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse reale de succes în 

activităţile intelectuale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se pare că vă simţiţi în formă 

şi aveţi tendinţa să deveniţi 

nerăbdător.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi aveţi posibilitatea să 

obţineţi câştiguri nesperate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii sub 

impulsul momentului.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să vă 

ocupaţi de o problemă fi nanciară 

mai veche.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi viaţa 

de familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri pe termen lung. 

horoscop
25 ianuarie

fi lmul zilei
JOI 25 IANUARIE 

CURSA MORTALĂ
ANTENA 1. ora 21:00

Acţiune, SUA, 2008

Cu: Joan Allen, Jason Statham  u   În New Yorkul anului 2020, societatea se confruntă 
cu o problemă ce tinde să scape de sub control: creşterea fără precedent a infracţionalităţii. 
Pentru a aerisi închisorile, precum şi pentru distracţia publicului larg, prin intermediul 
unor transmisiuni televizate sângeroase, gardienii pun bazele unei curse de maşini între 
deţinuţi, în cursul căreia aceştia trebuie să se ucidă între ei, în drumul lor spre victorie. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Banii tăi (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Anotimpul                       

Vrăjitoarei

SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:15 Vice: Oraşul                                   

fără legi

SUA, Acţiune, 
SF

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Jack Ryan:                         

Agentul                                       

din umbră (R)

SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                           

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, 
Dramă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –            

Ghiceste varsta

21:00 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Cursa                                      

mortală (R)

SUA, Acţiune, SF, 
Thriller

03:15 Acces direct (R)

05:00 Mama (R)

Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                                      

de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                     

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                             

All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste                                          

şi ură

Turcia, 
Dramă

23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau                                  

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Absolut fabulos

07:30 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

09:10 Garduri

11:30 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea                                      

lui Salazar

13:40 Tamara Echelon

14:10 Jackie

15:50 Gardienii Galaxiei 

Vol. 2
18:05 Grădina de bronz - 

Ep. 4
19:00 Experienţele                                

unei escorte - 

II, Ep. 4
19:30 Experienţele                           

unei escorte - 

II, Ep. 11
20:00 Jurnalul unui scandal

21:30 Viaţa lui Mike Nichols

22:45 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

00:15 T2. Trainspotting

02:10 Vrăjitorul minciunilor

04:20 Un job ciudat

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Gala Umorului (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 

10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Mihai Viteazul (R)

Romania, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 ianuarie

remember
Joseph-Louis Lagrange (1736-1813)

Matematician şi astronom fran-
cez de origine italiană, Joseph-Lo-
uis Lagrange - care a pus bazele 
mecanicii analitice - s-a născut pe 
25 ianuarie 1736, la Torino. În 1758, 
a fondat, în oraşul natal, o societate 
ştiinţifi că, devenită, ulterior, Aca-
demia de Ştiinţe. În 1766, a preluat 
de la matematicianul elveţian Le-
onhard Euler conducerea Academi-
ei de Ştiinţe din Berlin. S-a stabilit 
defi nitiv la Paris în 1787, acceptând 
invitaţia regelui Ludovic al XVI-lea. 
A fost profesor la Şcoala Normală 
şi la Şcoala Politehnică din Paris. 
Ulterior, a devenit senator şi a fost 

înnobilat cu titlul de conte. Lagran-
ge a efectuat cercetări în domeniul 
algebrei şi analizei matematice; a 
studiat ecuaţiile cu derivate parţi-
ale; a introdus integralele triple şi 
a cercetat rezolvarea ecuaţiilor în 
radicali. În mecanică, a dat ecuaţii 
generale ale mecanicii analitice 
[ecuaţiile Lagrange]. În astrono-
mie, a dezvoltat funcţia perturba-
toare în cazul Lunii. Dintre operele 
sale amintim: „Mecanica analiti-
că“, „Teoria funcţiilor analitice“, 
„Tratat privind rezolvarea ecuaţi-
ilor numerice“. A încetat din viaţă 
la 10 aprilie 1813. . V.G.
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Nu prima iubire 
contează, 
ci (pen)ultima!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Vorbe, vorbe…

 ORIZONTAL: 1) Luceafărul poeziei care a spus: ”E în zadar să vorbeşti celui care u

nu vrea să asculte” (Mihail). 2) Vorba noastră din străbuni. 3) Vorbe de bine, la 

ocazie – Cică plăteşte mereu, cum e vorba din popor. 4) Cuvânt folosit pentru 

o femeie uşoară – Un fel de zahăr pudră. 5) Iluminat la cap! – Folosit la cuvântul 

scris – Date la raţie! 6) Acord fără multă vorbă – A lua cuvântul în cunoştinţă de 

cauză. 7) Primele la lectură! – Legată de vorbele meşteşugite ale scriitorilor de 

meserie. 8) Cuvânt de recunoaştere – Are tot timpul vorbe de îmbărbătare, pentru 

cel apropiat. 9) Vorbă care întăreşte o afi rmaţie – Cuvânt care exprimă o negaţie 

categorică. 10) Vorbitori de meserie – Ou dat peste cap!      

VERTICAL: 1) Cuvânt laudativ pentru un mare învăţat (pl.) – Pocit la faţă! 2) Vorba u

care mustră, în familie – Vorbă de împotrivire. 3) Vorbeşte credincioşilor în pustiu 

– Vorbă pe înţelesul tuturor. 4) Înşiruire de vorbe spuse la întâmplare – Puţin 

oţet! 5) Moşul cu somnul – Două dintr-o sută! – Vorbă de început la un dialog la 

distanţă. 6) Case! - Fals, fără conţinut! – Rostite la temă! 7) Una căreia îi ies vorbe 

cu nemiluita – Ace vegetale. 8) Nu poţi pune bază pe vorbele lor. 9) Cuvântul care 

biciuieşte…din greşeală – Cuvinte de început! 10) A spune vorbe tari – Vorba care 

defi neşte o ruptură defi nitivă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

INSANATOSIT, REANIMATORI, ESTIMATIVA, S, IMBRACA, P, PARA, AREICI, IRITATA, 
ELE, RIZOM, SILIT, APARIE, VINO, BATICURI, UN, ITE, ARATURA, LI, FLOTABIL. 

sudoku

Dezlegarea jocului „VINURI... LA BECI!“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, U, AMOREZA, ETAJAT, P, CROM, TE, TERMINAL, N, RA, TE, LUT, RIMA, LM, RE, CARA, 
UNA, DU, CURSE, S, LO, ROCOCO, POROASA, AL, SER, UTILA.

integramă 
Coate... goale!

Venit la 
muncă (var.)

Muncitul în 
grabă

...

...

Drum de fi er

Fără 
înclinaţii

Nedefi nit 
în culori

Limbă 
moartă

Roşii de 
câmp

Soluţii de 
scris

Readuşi la 
viaţă

Angajat la 
vase

Trecut de 
cinci

Ceai!

Afl at pe 
drumuri

Înoată pe 
spate

Se ocupă 
de vechituri

Primele la 
cuvânt!

Cel din 
clasă!

Cură de 
murături!

Lăuntrică

Eroare fără 
dubii!

Semnul 
crucii

Aglomerant

Cade 
secerat

Drum de 
urmat 

Odată!

Atlet de 
frunte!

Dă la bilă

...

Unu!

Se aude că 
scârţâie

Liniştită, 
calmă

Luată de 
mijloc!

Supus la 
mai mare

Unu!

Împovărat 
pe sus

9 7

4 1

5 6 2

6 7 4 9

3

4 1 5

3 6 1

9 7

5 2 4 8

7 5

6 3

9 4
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9 7 2

8 2 4

5 6 1
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7 6 1 8 5 3 4 9 2

2 8 9 4 1 6 3 5 7

3 2 6 5 9 4 8 7 1

5 1 8 7 6 2 9 4 3

9 4 7 3 8 1 5 2 6

1 7 3 6 4 5 2 8 9

8 5 2 1 3 9 7 6 4

6 9 4 2 7 8 1 3 5

7 1 5 3 4 6 9 2 8

2 4 3 5 9 8 7 6 1

9 8 6 1 7 2 5 4 3

5 2 4 8 1 3 6 9 7

3 7 1 4 6 9 2 8 5

6 9 8 7 2 5 3 1 4

1 5 2 6 8 7 4 3 9

8 6 7 9 3 4 1 5 2

4 3 9 2 5 1 8 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Cine ţi-a învineţit ochiul?
- Ţi-o aminteşti pe Gina care 
spunea că e văduvă?
- Da.
- Ei bine, nu e! 2

- Eu, dacă beau cafea seara, 
spune o  brunetă, nu pot să 
dorm noaptea.
- Vai, tu, sări blonda. La mine 
e invers. Dacă dorm, nu pot să 

beau cafea. 

> O nevastă, două… trei.
„Fă, eu mor dă tine!“, aşa 
sună, pe scurt, o declaraţie 
de dragoste ţigănească, după 
cum o dezvăluia, cu câţiva 
ani în urmă, într-o emisiune 
mondenă, Mădălin Voicu. Nu 
ştiu la a câta nevastă era atunci, 
dar ştiu că între timp a mai 
schimbat ceva sentimente.

Recent, invitat la un „Refresh 
by Oana Turcu“, politicianul a 
dezvăluit cum se simte alături 
de actuala sa iubită, în vârstă de 
44 de ani, cea care l-a ajutat să 
depăşească o perioadă grea din 
viaţa lui şi pe care a întâlnit-o 
prima data în cartier, în urmă 
cu 30 de ani. „Am revăzut-o 
în februarie anul trecut. Era o 
atracţie nevorbită, dar simţită. 
Eu nu prea ştiu să fac curte, dar 
ţi se întâmplă nişte lucruri, aşa 
că până la urmă am pupat-o 
şi aşa a fost! Nu a fost ceva 
pregătit, puteam să mă trezesc 
cu o geantă în cap. Trăim 
acum nişte stări de parcă am fi  
împreună de 25 de ani. E destin! 
Am avut trei neveste, dar o 
relaţie atât de caldă nu am mai 
avut!“, a mărturisit Mădălin 
Voicu.

Deci avea dreptate cine 
spunea că nu prima iubire 
contează, ci aia de pe urmă! 
Fireşte, care o mai apucă.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată                      
de ouă

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 8 ouă, 1 ceapă, 3 

linguri de maioneză, 2 linguri de muştar, sare, 

boia, praf de usturoi, piper;

PREPARARE. Pune la fi ert ouăle. 

Curaţă-le şi toacă-le. Într-un bol mare, combi-

nă-le cu maioneza şi muştarul. Dacă nu îţi este 

pe plac cantitatea de maioneză/muştar reco-

mandată, o poţi adapta gustului tău. Adaugă 

condimentele, amestecă bine. Adaugă şi ceapa 

tocată mărunt. Acoperă şi bagă la frigider până 

la servire (cel mai bine e să o laşi un pic să se 

„aşeze“, că să se împletească mai bine aromele). 

. R.C.

Supuse 
muierii
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COMBINAŢII DE 

MEDICAMENTE CARE 

TREBUIE EVITATE
PERICOLE. Sunt situaţii în care 

suntem nevoiţi să luăm în acelaşi timp 

tratamente pentru diverse boli. Uneori, 

aceste combinaţii de medicamente pot 

avea efecte adverse greu de bănuit. 

> pag. 08

PRIMĂ                              

DE INSERŢIE              

PENTRU ABSOLVENŢI
AJOFM. Începând din acest an, 

absolvenţii gălăţeni înregistraţi la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) care se angajează în 

termen de 60 de zile de la absolvire pot 

solicita prima de inserţie. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 joi

22 - 27 ianuarie 2018
3

Poliţiştii vor verifica 
preluarea deşeurilor firmelor

PE TOT PARCURSUL ANULUI 2018  .  MĂSURI 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Începând din februarie, Serviciul 

de Protecţie a Mediului din 

cadrul Poliţiei Locale va 

desfăşura, pe tot parcursul 

anului 2018, ample acţiuni 

de verifi care a operatorilor 

economici de pe raza Unităţii 

Administrativ-Teritoriale 

Municipiul Galaţi. 

În cadrul controalelor, oame-
nii legii vor verifi ca, printre al-
tele, dacă sunt generate sau nu 
deşeuri municipale, aşa cum sunt 
ele defi nite în Legea 101/2006 pri-
vind salubrizarea localităţilor, 
dacă este sau nu necesar înche-
ierea unui contract de prestare a 
serviciului de salubrizare, înche-
iat în nume propriu cu operatorul 
licenţiat pentru prestarea servi-
ciului în UAT Galaţi.

 În cazul în care se constată 
încălcări ale actelor normative cu 
privire la modul de gestionare a 
deşeurilor menajere, agenţii eco-
nomici vor primi amenzi. Astfel, 
în conformitate cu prevederile Le-
gii 101/2006 (articolul 30 alin. (5)) 
- constituie contravenţie şi se sanc-
ţionează cu amendă de la 500 la 
1.000 de lei refuzul utilizatorului 

de a încheia contracte de prestări 
servicii cu operatorul de salubri-
zare licenţiat în aria de delegare 
respectivă. De asemenea, potrivit 
HCL 124/2016 privind aprobarea 
„Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a serviciului de salu-
brizare a Municipiului Galaţi”, art. 
130 sancţionează cu amendă de la 
1.000 la 1.500 de lei, nerespectarea 

prevederilor art. 119 lit. i - „să în-
cheie contracte pentru pres tarea 
unei activităţi a serviciului de 
salubrizare numai cu operatorul 
căruia UAT Galaţi i-a atribuit, în 
gestiune directă sau în gestiune 
delegată, activitatea respectivă.

 Anul trecut, în urma sesizări-
lor venite din partea Serviciului 
Public Ecosal sau a unor persoa-

ne fi zice, precum şi a planurilor 
de măsuri realizate de către Ser-
viciul de Protecţie a Mediului, 
au fost aplicate 87 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
66.900 de lei, operatorilor econo-
mici care nu au respectat legisla-
ţia privind încheierea de contrac-
te pentru preluarea deşeurilor 
municipale. .

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 2018 au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
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